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Vitáinkhoz: 

Felet kondult 
a vészharang, avagy 
az ultipartik tanulságai 
(ELSŐ LEOSZTÁS. PIROS 
PASSZ) 

# Aligha akad valamirevaló 
heti-, kétheti- vagy havilapunk, 
amely ne foglalkozott volna töb-
bé-kevésbé érdemben felsőokta-
tásunk agonizálásával, s tán még 
több azon írások száma, amely 
(egyes) diplomák értékének de-
valválódása fölött kesereg. Aláb-
bi gondolataimmal ezeket szapo-
rítom magam is. 
(KONTRA—REKONTRA, ZÁRÓ-
JELBEN A KIBIC MEGJEGY-
ZÉSEI) 

A „Szent Péter mondja : Uram, 
még egész csomó ember van, de 
már elfogyott az agyvelő. Nem 
baj, mondja az Űr, nem baj. Pé-
ter, majd adunk nekik diplo-
mát." — olvastam Kolozsvári 
Papp László regényében, másut t 
viszont arról értesülök, hogy dip-
lomás szakembereink külhoni 
elismerése egyre fokozódik. „Le-
szerelésem után maszek suszter 
leszek." — nyilatkozza az ÉS-
nek alig leplezett rezignációval 
az azóta valószínűleg vi l la tu la j -
donos üzemmérnök. Már -már s í -
rásra görbül a szám, de eszembe 
ötlik egy hivatalos (pégé szemi-
nárium!) ada t : az értelmiségi 
dolgozók és el tar tot t ja ik egy fő-
re jutó jövedelmének át laga 30 
%-ka l magasabb a munkásokra 
vonatkozó hasonló mutatóknál . 
„Túl sok a friss diplomás, nem 
tudjuk végzettségüknek megfele-
lően foglalkoztatni őket." — ek-
k é n t egy ipari vál lalatunk illeté-
kese. Aztán a Valóságból megtu-
dom: 20-24 éves á l lampolgára-
inknak 12 % - a „felsőokul", 
amellyel Európában az előkelő 
21. helyet harcoltuk ki magunk-
nak. többek közt Dánia (30 u/0) 
és NDK (29 %) ál tal megelőzvén. 
Most már vééképp nem ér tem 
(talán ez a cél?); mégis kiprovo-
kálok egy ú jabb letaglózást ú j -
fent az októberi Valóságból: Ma-
gyarország 155 ezer gazdasági ve-
zetői funkcióban levő kádere kö-
zül legfeljebb 50 ezer diplomás. 

Kisétálok a kertvárosba. Ka-
csa- (helyenként Strucc) lábon . 
forgó házköltemények névtáblái t 
betűzöm: doktor Iksz, doktor . 
Ypszilon . . . Majd a rádió .éjféli . 
hírei (érdemes hallgatni, jó!): 
egy országos szakszervezeti t a -
nácskozás határozata szerint 
emelni kell az orvosok anyagi 
(sic!) megbecsülését. Kíváncsi 
vagyok, hal lgat ta-e jelesre á l lam-
vizsgázott t anár ismerősöm, aki 
jó pár száz forint tal kevesebbet 
keres a középiskolájában dolgo-
zó takarítónőnél. 

# Summázzunk! Hogy is van 
ez? Sok a diplomás — kevés a 
diplomás. (Tervgazdálkodás, óh!) 
tígyes értelmiségi rétegek fizeté-
se siralmas — globálisan az 
egész réteg anyagilag „jól áll". 
A gyerekek röhögnek, a tanár ú r 
megint egyetlen elnyűtt pulóve-
rében t a r t j a az órát — sebaj , 
nyugdí j előttre kerül tán lakás 
is. Egyelőre nincs pénz ú j egye-
temi kollégiumra — ar ra viszont 
van, hogy diplomás benzinkuta-

sokat—susztereket—taxisofőrö-
ket sorozatgyártsunk. Hazánkban 
magasan kvalif ikált vezetők kép-
zése folyik — úgy látszik, lehet 
gazdaságot vezérigazgatni közép-
iskolai érettségivel is. (És még 
mondják , hogy nem ér semmit.) 

Szomorú vagyok. Lesz i t t 
rend? Milyen? Előfordult immár 
oly eset, ahol egy vita során e 
kontrasztok (persze a fentinél 
kevésbé vulgárisan történő) fel-
vetésénél tovább ju tot tunk? Fé-
lek, nem is fogunk. A kormány-
zat ugyanis a konkrét gazdasági 
sikereket szereti, az ilyen misz-
t ikusnak-tűnő és csak át tételeken 
keresztül realizálódó befektetést , 
mint a szellemi tőke-beruházás, 
nemigen tolerálja. Legalábbis 
eddig. S miután aligha kell at tól 
tartania,' hogy a pedagógus szak-
szervizét „egyórás figyelmezte-
tő jellegű munkabeszüntetést" 
(ismerős, ugye?) szervez bérkö-
vetelése a 'á támasztásául , mint 
ahogy kicsi a valószínűsége an-
nak is, hogy a radikális szárny 
kasza-kiegyenesitő manőverekbe, 
kezd ugyanezért. Sejthetően 
pénz- és lakásosztás helyett az 
egyetértő mosoly t ak t iká já t al-
kalmazza a jövőben is. Pedig 
akárhogy csflrjük-csa var juk, a 
tény tény marad: ahogy tá'va-
dalmunk a jövő nemzedék m'nő-
ségét meghatározó pedagógus-
gárdát kezeli (megbecsüli, dotál« 

ja), az nem csupán kabaré t ré fák 
vándorpoénja, de országos szé-
gyen is. 
(ELSŐ PARTI VÉGE. A KIBIC 
MEG AKARJA ÓVNI, DE SEN-
KI SE FIGYEL ODA.) 

0 Mi történne, ha egyszer 
életkorától függetlenül a jó tanár 
a jó futballistával azonos-sok, a 
nagyon jó mérnök a nagyon jó 
lángost sütővel azonos-nagyon-
sok, a rossz orvos a rossz rock-
gitárossal azonos-nem-sok fize-
tést kapna? Kipróbál juk? Én 
benne vagyok. 
(MÁSODIK LEOSZTÁS. TÉVES. 
AZ OSZTÓ ÖNMAGÁNAK 
EMELT. PEDIG HAGYNI KÉ-
NE A FELVEVŐT IS JÁTSZA-
NI.) 

M Erkölcsi megbecsülés . . . 
Olyan korban, amikor ér tékí té-
letünk és — szemléletünk egyet-
len talpköve a prakticizmus. ne-
hezen várható el. Nincs is. Hogy 
miért nincs, az bizony külön mi-
sét érdemelne, ennek celebrálá-
sára azonban nem vállalkozha-
tom. 
(HARMA.DTK LEOSZTÁS. ITT 
JUT NÉHÁNY LAP A LELKES 
KIBICNEK IS.) 

H Lerágott csont, hogy felső-
oktatási intézményeinkben — 
megfelelően a kizárólagos érvé-
nyű gazdasági szemnontok elvá-
rásainak — értelmiségképzés he-
lyett diplomás-kitenyésztés, jobb 
helyeken szakembergyártás fo-
lyik. Ennek orvoslása egyrészt 
nem gazdaságos, másrészt fölöt-
tébb nehéz is. A nehézséget a 
rossz beidegződés mellet t az 
okozza, hogy szinte minden szak 
adott tudománváaa olyan nagy 
mennyiségű elsajátítandó isme-
rethalmazzal bír. melynek hall-
gatóságba-súlukolása az egész ta-
nulmányi időt fölemésztheti. 
Minthogy az egyíségnyi) előadá-
son leadható anyag mennyisége 
alig növelhető, akárcsak az óra-
számok (bár hírlik, némely he-
lyeken hangulatos éjféli szemi-
náriumok bevezetésére készü-
lődnek — gyertyafénynél), ellen-
ben a nagy sebességgel feilőd* 
tudományok az ismeret és adat -
halmazt szakadatlanul növelik, 
egyre többek úay tar t iák (állító-
lag illetékes helyen is), hogy 
mennyiségcentrikus és időleees 
reprodukciókra építkező felsőok-
tatásunkat valamiféle átszerve-
zésnek kellene alávetni. A mi-
kéntek körül heves viták dúlnak. 
Nekem egy olyasfaita. interdisz-
ciplináris képzés volna letrszim-
patikusahh. amely az illető szak-
(ma) területén — a bebiflázandó 
tételes tudást min imál i s ra szorít-
va — általános tájékozódási ké-
pességet és átfogó képet nyú j t a -
na, nem feledkezve meg az á l ta-
lános műveltség alappilléreinek 
lerakásáról sem; e tantárgyak 
tanulásának lehetővé t é M e he-
lyett akár azok kötelezővé téte-
lével is. Hasonló koncepció 
Marx György professzor ú r 
komplex természettudományos 
képzést megvalósítani hivatott 
reformjavasla ta , mely szerint- az 
egyes, mereven elhatárolódó 
résztudományok választóvonalai-
nak elmosásával, kellő módszer-
tani felkészültséggel olyan szem-
léletű szakemberek nevelhetők 
ki, akik nem jönnek zavarba, ha 
forradalmi felfedezések után az 
illető tudomány régi eredményei-
nek nagy része érvényét vagy 
hatáskörét veszti, mindez ráadá-
sul kisebb mennyiségi megterhe-
léssel. kevesebb órában. Az így 
felszabaduló időt talán fel lehet-
ne használni arra, hogy az egye-
tem értelmiségképző funkciójá-
nak a valóságban is megfelel-
hessen. 

(PILLANTSUNK BELE KI-
CSINYSÉG A TALONBA, ÉS 
NE LEPŐDJÜNK MEG. HA 
OTT PIROS HETEST NEM TA-
LÁLUNK.) 

f | Ismétlésekbe bocsájtkozni 
nem szerencsés dolog, mégis ez 
következik. 

Számtalanul megírták már a 
mostani számonkérési rendszer 
típushibáit; i t t két olyannal k í -
vánom ezt megspékelni, amely-
ről falán kevesebb szó esett. 

A Sajnálatos módon a kötele-
ző érvényű, de nem szakirányú 
(ún töltelék-) tárgyak megvá 
las ' ' ása körül mind a célszerű-
sé" mind a logika elveit meg 'é 
rüi . látom Nem a mindkét 

(Folytatás a 3. oldalon,X 

A békéért 
(2. oldal) 

Könyvismertetés 
(3. oldal) 

Szépirodalom 
(4. oldal) 

Színház — zene 
(5. oldal) , 

A SZEGEDI 
FELSŐOKTATÁSI 
INTÉZMÉNYEK 
LAPJA 

XX. évfolyam Ili szám 1982. december 8. Ara: 1,84 

A „Diákok a békéért, 
biztonságért, leszerelésért" 
konferencia felhívása 
Magvarországon. Szegeden a József Attila Tudományegyetem hallgatósága által kezdeményezett ét 

megrendezett nemzetközi diákszeminárium nvílt és őszinte véleménycsere alaDián november 20-án elfő* 
gadta az alábbi, nemzeti és nemzetközi if iúsási szervezetekhez, fiatalokhoz intézett 

f e l h í v á s t : 
Veszélyben a béke! 

Az I970-es évek kölcsönösen 
elismert erő egyensúlya után az 
Egyesült Államok vezető körei-
nek nyomására a NATO ú jabb 
erőteljes fegyverkezésbe kezdett, 
mely potenciálisan növeli a há-
borús veszélyt. Így a szocialista 
országok rákényszerültek a meg-
felelő lépések megtételére a ka-
tonai erőegyensúly megtartása 
érdekében. 

Támogat juk a szocialista or-
szágok és minden más reális, jó-
zan erő békekezdeményezéseit, 
melyek elősegítik a fegyverzetek 
csökkentésére és leszerelésére 
irányuló tárgyalásokat. Üdvözöl-
jük á Szovjetunió fogadalmát, 
hogy nem alkalmaz elsőként 
atomfegyvert . 

Nem aka r juk a fegyverzetek 
szaporítását! Elítéljük az új , kö-
zépható-távolságú nukleáris raké-
ták telepítését Nyugat-Európá-
ban! Követeljük, hogy a két ka -
tonai tömb képviselői folytassa-
nak érdemi tárgyalásokat e kér -
désről. 

Támogat juk az atomfegyver 
mentes övezetek létrehozását. 
Ezek az övezetek szolgáljanak 
első lépésként egy atomfegyver-
mentes világ létrehozásához. 

Tudatában vagyunk a diák- és 
if júsági szervezetek » szerepének 
a békéért vívott harcban; így a 
magunk számára az alábbi fel-
adatok megvalósítását tűzzük ki 
célul: 

1. Javasol juk, hogy minden 
évben november 17-én, a Nem-
zetközi Diáknapon az egyetemi 
i f júsági ás diákszervezetek szen-
tel jenek különös f igyelmet a 
nemzetközi béke, biztonság, le-
szerelés kérdéseinek, a diákok 
szerepének a békéért vívott 
harcban és fejezzék ki elkötele-
zettségüket konkrét rendezvé-
nyekkel is. 

1983-ban e rendezvények a 
NATO 1979-ben hozott brüsszeli 
döntésének végrehaj tása ellen 
i rányul janak. 

2. Kezdeményezzük hogy .az 
egyetemi, nemzeti és nemzetközi 

diák- és if júsági szervezetek 
lapjai szenteljenek külön számot 
a béke és leszerelés kérdéseinek, 
különös tekintet tel az európai 
békére, enyhülésre és a diákok 
részvételére a békemozgalom-
ban. 

3. Kezdeményezzük, hogy a 
nemzeti békemozgalmak kerete-
in belül, ahol szükséges, jöjjön 
létre i f júsági békealap az egye-
temi és nemzeti i f júsági és di-
ákszervezetek önkéntes befizeté-
séből, mely alap pénzügyi segít-
séget nyú j t ana országaink, a f i - v 

atalok békekezdeményezéseihez, 
akcióihoz. 

4. A béke és leszerelés kérdé-
seivel foglalkozó képeslap pályá-
zatot hirdetünk meg. A legiobb 
képeslapokat k inyomtat juk és 
ter jesz t jük : ezeken a képeslapo-
kon gyűj t jük mindazok a lá í rá-
sát. akik kiállnak a béke és le-
szerelés ügye mellett, elítélik 
a fegyverkezési hajszát , a hábo-
rús propagandát és a feszültsé-
gek szítását. 1983-ban ezen akci-
ók keretében kü ld jünk képesla-
pokat a NATO brüsszeli főhadi-
szállására, követelve a NATO-
döntés visszavonását 

5. Ösztönözzük és támogat juk 
a különböző célú diákcseréket, 
melyek egymás m u n k á j á n a k és 
a békéért vívott harcának jobb 
megismerését segítik elő. Szer-
vezzünk kétoldalú szeminár iu-
mokát, v i tákat a béke és lesze-
relés kérdéseiről. Nyári tábora-
inkban viták és filmvetítések al-
ka lmával foglalkozzunk e kérdé-
sekkel. 

6. I f júsági és diákszervezete-
ink, ahol e r re igény van, a lakí t -
sanak béke-klubokat az egye-
temeken, melyek figyelemmel 
kísérik és propagál ják a nemzet-
közi és hazai békemozgalmak 
tevékenységét és azokba a diá-
kok javaslataikkal és ötleteikkel 
bekapcsolódnak. Ezek a klubok 
tartsák egymással a kapcsola tot 
rendszeresen cseréljék ki doku-
mentumaikat , publikációkat. 

7. Készítsünk közös propagan 
da, oktató-anyagokat, melyek a 

diákok békére nevelését szolgál-
ják egyetemünkön és nemzetkö-
zi rendezvényeken, (szemináriu-
mokon, nyári táborokban, ku l tu -
rális rendezvényeken). 

8. I f júsági és diákszervezete, 
inken keresztül javasoljuk, hogy 
a DÍVSZ és az NDSZ évente ad -
jon ki békemozgalom tevékeny-» 
ségével kapcsolatos eseménynap-
tárt . 

9. Csatlakozzunk évente Bt 
ENSZ Leszerelési Hete keretében 
rendezett akciókhoz. Egyeteme-
inken tömegrendezvényekkel f e -
jezzük ki elkötelezettségünket • 
béke ügye i r á n t In fo rmál juk 
egymást e rendezvények előké-
születeiről, programjáról , ered-
ményeiről. 

10. Az önképzőkörök, tudo-
mányos diákkörök keretein be -
lül a diákok foglalkozzanak a 
béke megőrzésével kapcsolatos 
problémákkal. Kezdeményezzük, 
hogy a természet, a környezet-
védelem és a természet tudomá-
nyok oktatása és kuta tása során 
az eddiginél mélyebben foglal-
kozzunk a háború és fegyverke-
zés veszélyeivel és káros ha tása i -
val. 

Fenti célok és törekvések meg-
valósításában vezéreljen bennün-
ket az a gondolat, hogy nem va -
gyunk egj'edül, haladó gondol-
kodású, békeszerető munkások, 
diákok, tudósok, politikusok, egy-
házi személyiségek, katonat isz-
tek és tábornokok támogatnak 
bennünket , világnézeti különbsé-
gekre. pár tá l lásra való tekinte t 
nélkül. Békemozgalmakra, egysé-
ges akciókra, kezdeményezésekre 
van szükség a továbbiakban is. 
Együttműködésünk megalapozott, 
az értelmiségi funkcióból is f a -
kadó közös felelősségérzet, a leg-
főbb emberi jog, a békéhez való 
jog biztosításában való közös é r -
dekeltségünk támaszt ja a l á 

A béke — a jövőnk! 

(A konferenciához kapcsolódé 
<rásaink a 2. oldalon olvasha-
tók!) 



Tenni vagy nem lenni... 
— néhány gondolatkísérlet a békéről — 

Az ország. a magyarság 
gondjai, az érzelmeinket ta-
lán közvetlenebbül megragadó 
„nemzeti sorskérdések" idő-
közönként felborzolnak ben-
n ü n k e t míg az „emberiség 
sorskérdéseit" gyakran elhes-
segetjük magunktól. Orrá lesz 
rajtunst a tehetetlenség érzése. 
Néha úgy tűnik számunkra , 
hogy tőlünk messze eső, ál tá-
lunk befolyásolhatatlan ha-
talmaktól függ. A természet 
környezetszennyeződésnek ne-
vezett lepusztulása, a világ 
jó részéneik élelmezési válsá-
ga. egy nukleáris háború apo-
kaliptikus képe rémlik fel 
előttünk, hogy aztán vissza is 
utasítsuk tuda tunk re j te t tebb 
zugaiba. Az ember nem élhet 
sokkhatások ál landó nyomása 
alatt . Haj l ik különféle fel-
mentő ideológiák elfogadásá-
ra, vagy egyéniesített e lhárí tó 
mechanizmusok kialakítására. 

A békéről a civilizáció kez-
detei ó ta í rhat tak és í r tak is 
drámai szavaka t Napjainkra 
azonban abszolút érték, a lét 
ét nemlét kérdése lett a béke. 
A háború, amely maga a ma-
gas szinten társadalmasodott 
erőszak, a történelem során, 
gyakran szenvedett el morá -
lis e l í té lés t ennek ellenére 
egészen a XX. század közepé-
ig a „társadalom közi" kon-
fliktusok feloldásának szélső-
séges, de mégis „normális" 
feloldó eszköze m a r a d t Meg-
győződésem. hogv ezt az esz-
közt az előrehaladó történe-
lem Inkább utóbb. min t 
előbb, a nukleáris veszély nél-
kül is kiiktatta volna. A II. 
világháború után azonban a 
„hadi termelőerők" robbanás-
szerű fejlődése a háborút ki-
taszította a „rendes" ellentét-
kézelő módszerek közül. Még-
pedig azelőt t mielőtt az e m -
beriség megtanulta volna bé-
késen rendezni globális kon-
f l ik tusa i t 

Paradox szituáció állt elő: 
Miközben néhány őrültet ki-
véve a „leghéjább" imper i -
al is táknak sem érdeke maga 
a totális nukleáris háború 
— hiszen elmultával nekik is 
ld kell dugniuk az or ruka t 
összkomfortos bunker jukból 
fékezhetetlenül (?!) tovább fo-
lyik a fegyverkezési verseny, 
egyre másra törnek ki helyi ' 
háborúk. Néhány nyilvános-
ságra került „vakriadó" hát-
borzongató esete még a vélet-
len nukleáris hábdrú rémét is 
felidézi. 

Ilyen világpolitikai helyzet-
ben mindenfajta őszinte béke-
törekvésnek létjogosultsága 
van, akár felülről, aká r alul-
ról indul ki. A normális elíté-
lés. a művészi ja jk iá l tás egy-
a rán t indokolt a háborúval , a 
fegyverkezéssel szemben. A 
politika nem engedheti meg a 
maga számára az egyoldalú 
pacifizmus luxusét, az „egy-
szerű" embereknél azonban 
ez is tolerálható (és tolerálan-
dó.) A fegyverkezésnek van 
osztálytartalma, a fegyvernek 

viszont már nincs. A robba-
nás pi l lanatában a „kapitalis-
ta" és a „szocialista" fegyve-
rek egyminőségűvé hogy úgy 
mond jam .osztály helyettivé" 
lesznek. Nem csoda h á t hogy 
a tömegek egy részét valami-
féle általános fenyegetettségei 
érzés tálti el. és ezzel együtt 
összemosódnak a mögöttes 
politikai tar ta lmak. Pozitív 
cselekvést kipattantani a ho-
mályos, vagy gyakran egy-
irányú veszélyérzetből — ez 
a békemozgalom f e l ad a t a A 
békemozgalomnak annál is 
inkább meg kell ezt tennie, 
mer t a veszélyérzet nem csak 
a közöny, sókféle. esetleg torz 
— agresszív, misztikus i rány-
ba ts aktivizálódhat. 

Egy békemozgalom akár el-
ismeri ezt magáról, akár nem, 
politikai mozgalom is, mint 
ilyen akkor tevékenykedhet 
hatékonyan. ha igyekszik 
megismerni a béke illetve a 
fegyverkezés politikai és tár-
sadalmi fel té telrendszerét Se-
gíthet differenciál tabb és ez-
által jobb reagálási stratégiák, 
a l ternat ívák kidolgozásában, 
és elfogadásában „lefelé" 
megmagyarázhat ja , hogy a 
szocialista országok egyoldalú-
a n nem léphetnek ki a fegy-
verkezési versenyből, „fölfé-
lé" viszont fö lh ívhat ja a fi-
gyelmet arra . hogy a fegyve-
res erőink erősítése me l l e t t 
például úgy is harcolhatunk a 
bennünket megrokkantani és 
merev alapállásba. bezárkó-
zásba kergetni igyekvő impe-
rialista törekvések ellen, h a 
például határozottabban vég-
r e h a j t j u k ál talunk is szándé-
kolt r e f o r m j a i n k a t előreme-
gyünk a szocialista demokrá* 
cia fejlesztésében stb. 
— Mindezzel ugyanis, egy-
részt. sa já t érdekeinket is kö-
vet jük, más rész t sokkal na -
gyobb eséllyel kereshetünk 
szövetségeseket, akár a nyu-
gati. aká r á harmadik világ-
ban. Ne sikerülhessen még 
egyszer az ami a hetvenes 
évek végén tör tént : az ameri -
kai közvélemény is felsora-
kozott a kormányzat fegyver-
kezési hangulata mögött. A 
nyugáti közvélemény, benne a 
nagy súlyú középrétegek 
szimpát iá ja felénk, és béke-
polit ikánk felé fordul m á r 
akkor is. ha társadalmuhk 
tökéletesítésére i rányuló 
őszinte erőfeszítéseinket ta-
pasz ta l j a Ennek a tapaszta-
lásnak kétségbevonhatatla-
nul kell lennie, és át törnie 
minden manipulációs aka-
dályt. 

A határozott ellenlépésekkel 
egyidejű, a tá rsadalmunk és 
gazdaságunk egészét átfogó 
komplex reagálások napjaink-
ban azért is aktuálisak, mer t 
m á r az USA-ban is megindult 
a közvélemény szembefordu-
lása kormányunk fegyverke-
zést tovább pörgető stratégiá-
jával. 

GfiCZI JÓZSEF 

A b é k e k o n f e r e n c i a 
s z e k c i ó ü l é s e i r ő l 

Egy konferencia margojara 
0„Tudod, mi a béke?" — 

kérdezi egy gyermekvers első 
sora. Tényleg! Mi Is való jában 
a béke? És mi a háború? 
Az á tény érdekelt , hogy 
ezek a fiatalok, akik egy nem-
zetközi békekonferenciára gyűl-
tek össze, meg tudják-e hatá-
rozni — legalább önmaguk szá-
mára — a béke fogalmát. De 
foglalkoztatott még az is, hogy 
a manapság gyakran fe lmerülő 
kérdésről, az igazságos háború 
problematikájáról ml a vélemé-
nyük. Az alábbiakban röviden 
bemutatok néhány nyilatkozatot. 
Vegyük először ta lán a nyuga-
tiak vé l eményé t 

A finnek szerint , a béke 
háborúmentességet Jelent, egy-
szerűen megfogalmazva. „Ügy 
gondoljuk azonban hogy ez a 
definíció nem elégséges. A béke 
végeredményben egy olyan 
helyzet, melvben a társadalmi 
és személyek közötti kapcsola-
tok erőszakmentesek," Szerintük 
létezik igazságos Háború. „Van-
nak olyan ext rém szituációk, 
mikor erőszakos módszerek is 
elfogadhatók pl. a nemzeti fel-
szabadftó hareok s tb . . . " 

0y A JA* VA—rtcoln I p M h h " 
keidé.'- politikai vonatkozásait 

vet te figyelembe. ..Amikor bé-
kéről beszélünk, akkor hosszan-
tar tó békét é r tünk alat ta . Biz-
tos b é k é t Ez elsősorban azt je-
lenti, hogy a konfrontáclós vo-
nalat az agresszív imperial is ta 
e r ő k e t főleg az USA-t, le kell 
győzni. Az imperial is ta orszá-
gokat egy reállá külpolitikai vo-
nalra kell terelni. Így pl. az 
USA-val meg kell értetni , hogy 
többé már nem csak ő a Világ 
ma." A háborúval kapeáblatban 
a következőket Jegyezte meg: 
„A háborúnak két f a j t á j a van. 
De természetesen a támadó fél 
mindig azt val l ja magáról, hogy 
ő képviseli az igazságot. Mind-
ennék ellenére senki sem vi tat-
ja. hogy a PFSZ harca vagy a 
gerillák harca igazságos. Senki 
sem v i ta tha t ja , hogy a vietnami 
felszabadító háború igazságos 
volt. Gyakran a munkásmozga-
lom Is rákényszerül fegyverek 
alkalmazására. De mindenek 
előtt nagyon fontos a szocialista 
országok azon komoly köteles-
séfé. hogy fenn ta r t sák az erő-
ecyensúlvt mer t ha ez kibillen 
azt jelenti, hogy a háború meg-
nyerhető." 

A Most n é z ' ü k a keleti szár-
i v a l T,enavelek: 

Jvít a béke? Hát az, hogy a 

1. szekció 
Bevezetőként azt kell megem-

líteni, hogy a szekcióülések el-
sős-orban nem kifejezett viták-
ból, hanem közös érdeklődésre 
számot tartó témákról folyó esz-
mecserékből tevődött össze. A 
legelső téma, amit azonnal sok 
megjegyzés kísért, a tudósok fe-
lelősségét érintette: Mi módon 
kerülhető el a tudósok bevonása 
a haditecnika fej lesztésébe? 
Bár a részletekben nem volt 
tel jes az egyetértés ál talánosan 
elfogadtuk, hogy a társadalom 
összetett szerkezete és a mili ta-
rizmus befolyása miat t az egyes 
embernek, napjainkban, nem áll 
módjában, hogy ellenőrizze 
munkája eredményeinek fel-
használását. Ezzel kapcsolatban 
fe lmerül t egy javaslat , mely 
szerint más nemzetek tudósai is 
bocsássanak ki egy olyan dek-
larációt, mint 1980-ban az an-
gol 02 amerikai és a szovjet 
orvosok, az ötletet támogat ta a 
szekció. Ezek után a delegációk 
rövid át tekintést ad tak a sa já t 
mozgalmi m u n k á j u k b a n hasz-
nált módszereikről. Ez érdekes 
fe l íotolás volt, még ha nem is 
minden ötlet tűnt minden or-
szágban a lkalmazhatónak. Ezen 
a listán különösen a mozgal-
mak és a szervezetek közötti 
cserelátogatások fontosságát 
emelték ki a hozzászólók. Ezek-
nek a cseréknek már Jó hagyo-
mányai vannak p l : nyári nem-
zetközi építőtáborok f o r m á j á -
ban. Azzal a céllal, hogy ezek-
nek a cseréknek több lehetősé-
ge legyen, az a javaslat merül t 
fel. hogy e célra az eddiainél 
több pénzt kellene biztosítani. 
Ugyanez volt a célja egy másik 
javaslatnak, mely szerint az i f -
júsági utazási . irodáknak béke-
gyűléseket, vagy más a béke-
munkával kapcsolatos esemé-
nyeket kellene p rogramjukba 
belefoglalni. Mindenki egyetér-
tett ugyanis abban, hogy a sze-
mélyes tapasztalatok és kapcso-
latok óriási szerepet játszanak a 
békemunkában. Ahogy a len-
gyel küldött kifej tet te , a sze-
mélyes jellegű információnak 
le tagadhatat lan előnyei vannak 
a sa j tó által adott sztereotip In-
formációval szemben. Éz utób-
binak a megbízhatósága különö-
sen kétséges (?) sok esetben. Ez á 
komoly kérdés érdekes vitát 
keltett, melyet követőén azt 
megállapította a szekció, hogy a 
kizárólagos adatszolgáltatás na-
gyon objektívnek tűnhet, de ez 
továbbra is lehetővé teszi az 
emberek manipulálását. Általá-
ban a tömegtájékoztatási eszkö-

zök szerepe és módszerei olyan 
téma volt amelyet illetően a 
vélemények széles megoszlást 
mutattak. Egy javaslat merül t 
fel, amely szerint lehetővé kéli 
tenni, hogy diákok cikkeket je-
lentethessenek meg más orszá-
gok lapjaiban, így hozzájárulva 
a békeszerető f iatalok közötti 
információcseréhez. Hasonló volt 
egy másik javaslat is, hogy to-
vábbra is támogassuk a béke-
klubok alapítását és működteté-
s é t pl. a már meglevő UNÉS-
CO-klubokra alapozva. Ehhez 
kapcsolódott az az ötlet, hogy 
ezek a klubok ta r t sanak kapcso-
latot; ha lehetséges a d j a n a k kl 
közösen egy folyóiratot. Ebben 
békerendezvényeket ér intő hírek 
és egyéb békeharchoz és mun-
kához kapcsolódó cikkek kap-
nának helyet. Kiemelkedő, hogy 
az egész szekció alapvető fon-
tosságú kérdésnek tekinte t te a 
mebízható információk szerzé-
sét és cseréjét. Emellet t külön 
figyelmet szentelünk annak a 
negatív jelenségnek, hogy ti. az 
erőszak „fogyasztói cikk" lett a 
tömegtájékoztatás i eszközökben. 
Mégvizsgálva a problémát, meg-
állapítot tuk, hogy ennek kettős 
hatása van. 1. Elvonja a figyel-
met más problémákról . 2. Táp-
lál ja az emberek tuda tában azt 
a nézetet, hogy a háború ter-
mészetes és elkerülhetet len. Ez 
nyilvánvalóan elvezet ahhoz a 
kérdéshez, hogy miképpen ne-
vel jük gyermekeinket , ha nem 
aka r juk , hogy fe lnőt tként az 
erőszak szórakoztassa őket. Ez a 
probléma még mindig megol-
dásra vár, ugyanúgy, min t pL a 
katonai szolgálat letöltése pol-
gárt tevékenységgel (ún. cons-
cientions objection). Összefogla-
lásképpen: a szekción résztve-
vők tuda tában voltak sa já t f e -
lelősségüknek és kötelességük-

nek. BOKOR TAMÁS 

2. szekció 
A szekció témája az ifjúsági 

és diákszervezetek szerepe a bé-
kéért és leszerelésért vívott 
harcban; az elmúlt Időszak ak-
ciói, lehetséges kezdeményezések 
a jövőben. 

Mivel az i f júságnak sajáto« 
szerepe és felelőssége van - a bé-
kéért, biztonságért és nemzet-
közi együt tműködés előmozdítá-
sáért folyó küzdelemben, e szek-
ció célja az v o l t hogy megbe-
széljük, hogyan tehe tünk eleget 
még ha tékonyabban é- fe lada-
tunknak. Ezért először azt fog-
laltuk össze, hogy a különböző 
ifjúsági és diákszervezetek az 

két nagyhatalom között ne lé-
gyen konfliktus. Illetve nem 
csak háborúmentességet , hanem 
együttműködést is jelent. És az 
abszolút bizonyosságot arról 
hogy nem lesz háború ." "Igaz-
ságos háború? Természetesen 
létezik. Pl. a védekezés, vagy á 
nemzeti felszabadító harcok. Az 
atomkorban persze ez problé-
más. Ezt talán úgy lehet kivé-
deni. hogy a r ra törekszik mind-
két fél, hogy lemond az A-bom-
ba első használatáról!" 

És mit mondanak a magyar 
f ia ta lok? 

A békéről: 
„Háborúmentesség Illetve * 

háború szükségtelenségébe ve-
tett hit. Hétköznapilag ,nem fe -
nyegetettség" illetve barátságos-
ságet." 

— „Nemzetek, népek egymás 
mellett i ' kö lcsönös megértésben 
élése." 

— „Dinamikusan fe j lődő fo-
lyamat. 

— ,Az az állapot, mikor az 
államok fegyveres konf l ik tus 
nélkül é lnek egymás mellett ." 

És a háborúról: 
„Szerintem a háború a 

természetes kiválogatódás (mint 
biolígiai folyamat) kivetülése a 
tudati cselekvésre. Igazság 
„mint abszolút" nlnes, így az 
Igajságos háborúról as a véle-
friényém. hogv a háború bizo-
nvö'S korszakokban szükséges 

— ,.Ha azt ál l í tanám hogy 
nincs igazságos háború, akkor 
pacifista lennék." 

— „Lehet igazságos a véde-
ke?ő háború. Persze kerülni 
kell a támadás t és ákkör niácS 
«züksép védelemre." 

— „Léter ik igazságos háború. 
A támadó sosem igazságos. Á 
védekező igen." 

# A fent lek u tán nem áll 
szándékomban mélyreható konk-
lúzio levonása, sem pedig vala-
mi lyenfa j ta összegzése az eddi-
gieknek. Az olvasó azonban jog-
gal vá rha tná el. hogy végre 
maga a eiltk í rója ts nyilatkoz-
zék. Nos az én személyes véle-
ményem a kővetkező: A béke a 
létezés természetes állapotéi, 
mely nem nyugalmat , h a n e m 
áll landó mozgást, e l lentmondá-
sok megannyi felvetődését és 
ú j - m e g - ú j megoldását jelenti 
számomra. Az el lentmondás 
megoldásának m ó d j a a vízvá-
lasztó a béke és háború kérdés-
körében. Az ember i szellem tö-
kéletessége folytán a fe lmerülő 
el lentéteket szinte kizárólag 
erőszakos módon igyekezett fe l -
oldani. Erőszakkal rákényszerí-
tette(ti) aka ra t á t a természeti 
világtól kezdve a sa já t ember-
t á r s a i r a Az emberi nem fej lő-
dése során ez lassan f inomodott , 
és bár az erőszak korántsem 
tűn t el, legalább azt a szintet 
elértük, hogy a fizikai brutá l i s 
erőszak már nem olyan elfoga-
dott, min t volt pl. középkorban. 
Ezt nevezik sokan civilizáció-
nak. De a civilizáció még ön-
magában nem eredmény, sőt(!) 
óriási veszélyeket hordoz ma-
gában. Afféle kamaszkornak te-
kinthető az emberiség élet tör-
ténetében. József Atti la így fo-
galmazta meg: „Még nem nagy 
az ember , 1 Képzelt há t szerte-
len. f Kísér je két szülője szem-
mel. / A szellem és a szere-
lem!" 

K . 3. 

egyes egyetemeken mit tettek 
eddig, és milyen formában és 
módon vesznek részt a diákok 
a nemzeti és nemzetközi béke-
mozgalomban, Lá tha t tuk hogy 
tömegdemonstrációk, nagygyű-
lések viták, d iákszemlnár iu-
mok voltak ee|dig és lesznek a 
jövőben is azok a fő formák, 
melyeken a diákok kife jezhet ik 
békevágyuka i 

A magyar résztvevők a spe-
ciális építő- és vitatáborok szer-
vezésének fontosságát hangsú-
lyozták. Ezekben a táborokban 
Európa különböző országaiból 
érkezett d iákoknak a munka 
utáni vitákon, beszélgetéseken 
a lka lmuk van a vélemény és 
tapasztalatcserére, Az európai 
helyzet és sa já t békemozgalom-
ban szerzett tapasztalata ik és 
akcióik kérdésében. Szegeden és 
Budapesten az elmúlt nyáron 
rendezet t táborok jó eredménye-
it említve, javasol tuk az i f j ú -
sági szervezetek képviselőinek 
hasonló táborok szervezését, ki-
használva az ilyen táborok 
nyúj to t ta találkozás, beszélgetés 
lehetőségét 

Ebben a szekcióban vet tek 
részt a konferencia vendégel, az 
NDSZ és a DÍVSZ képviselői. 
Lehetőségünk nyílott arra , hogy 
ha l l junk e szervezeteknek a bé-
ke- és szolidaritási mozgalom-
ban folytatot t tevékenységből. 
Mint a képviselők elmondták, 
mindkét szervezetnek fontos 
szerepe van a békeharcban, és 
fő fe lada tuk a nemzeti kezde-
ményezések t ámoga t á sa segíté-
se és a különböző mozgalmak 
koordinálása. Mind az olyan 
nagy jelentőségű események, 
min t a „Helsinki Fórum", mind 
pedig á tevékenységek olyan ú j 
formái , min t a békebusz-, bé-
keha jó- tú ra hasznos formái az 
ilyen irányú akcióknak, és lehe-
tőség a beszélgetésre, v i t á k r a : 
mit tehet az Ifjúság, milyen 
i rányok érvényesülnek az I f jú -
sági békemozgalomban. Mivel 
ezek a képviselők különböző or-
szágokbői érkeztek, megismer-
kedhet tünk sá já t országuk azaz 
India. Görögország és az NSZK 
különböző szervezetéinek béke-
mozgalmaival, e mozgalmaié 
eredményeivel , kezd eményégé-
seikkel. 

Az elmúlt időszak eseményei^ 
nek felsorakoztatása u tán a 
szekció a jövő lehetséges akció-
it próbál ta felvázolni. A r r a k e -
restük a választ, hogyan lehel« 
ne a diákok békemozgalma szé-
lesebb kfirű és hatékonyabb. 
Felvetődött a különböző szérve-
zetek együttműködése a béke-
mozgalom akciói során. Az 
egyik delegátus javasolta, hogy 
a béke iránt i elkötelezettségün-
ket fejezzük ki oly módon Is, 
hogy egy meghatározott napon 
az egyes egyetemek i f júsági és 
diákszervezetéi szervezzenek tö -
megdemonstrációkat , nagygyűlé-
s e k e t A nemzetközi d iáknap le-
hetne az az alkalom, amikór k ü -
lönleges f igyelmet ford t tunk a 
béke-, biztonság-, leszerelés 
kérdéseinek. 1983-ban a konkrét 
békeakciók az amerikai raké ták 
nyugat-európai telepítése ellen 
i rányul janak. Kér tük az NDSZ 
és a DÍVSZ képviéélőit hogy 
karo l ják fel e kezdeményezést, 
és javasol ják azoknak a tagszer-1 

vezeteiknek, melyek képviselői 
nem vettek részt a konferencián, 
hogy kapcsolódjanak ehhez a 
kampányhoz nemzeti kereteken 
és lehetőségeken belül. 

A szélesebb körű információ-
szerzés érdekében fe lkér tük az 
NDSZ DÍVSZ képviselőit, hogy 
a 2 szervezet állítson össze egy 
eseménynaptár t , mely az adott 
Időszak akcióit tartalmazza.. Mi-
vel ezek az akciók és ezek szer-
vezése igen költséges, javasol-
tuk hogy minden i f júsági és 
diákszervezet támogassa egy 
nemzeti békeálap létrehozását a 
különböző a k d ó k és rendezvé-
nyek anyagi segítésére. Á pénz-
alapot elsősorban társadalmi 
munkából befolyt pénz képezné. 

A szekcióüléseken elhangzott 
Javaslatokat minden résztvevő 
támogatta, egyetemünk ifjúsági 
és diákszervezetében megvalósít-
ha tónak találta. A szekció mun-
k á j á azzal az ígérettel fejező-
dött be. hogy a küldöttek haza-
térve mindent megtesznek azért 
hogy az itt elhangzottak meg-
valósul janak, segítve ezzel a 
diákok békemozgalmát. 

ENGI KATALIN 
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Felet kondult a vészharang 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

irányból érdektelenségbe fulladó 
honvédelmi oktatás jelenti az el-
lenérzések fő tárgyát, de hang-
súly-eltolódást érzek a marxista 
tárgyak körül is. A hallgatóság 
körében ugyanis jobban örülné-
nek, ha a. rendkívül .szárazon 
(nemegyszer rosszul) megír t pé-
£é, stb. If.önyvek vizsga előtti be-
-íyalása uelyett egy általanos tá -
jékozottságról elbeszélgetés for-
m á j á b a n kellene számot adnia. 
Ehhez mindenképpen az szüksé-
geltetne, hogy a mostaninál na-
gyobb arányban szerepeljék a fi-
lozófiatörténet, a szociológia, 
esetleg a politika. 

Idegennyelv-oktatásunk á l ta-
lam föl nem fogható módon ta -
nár-szakosoknak is kötelező 
szakfordítást irányoz elő, holott 
a nem-tudományos (tehát tanári) 
pályán dolgozók nem találkoznak 
olyan, munká jukhoz szükséges 
irodalommal, amely magyarul ne 
lenne hozzáférhető. Sokkal in-
kább üdvözlendő volna a retori-
ka vagy a magyar nyelvtan ok-
tatása, hogy legalább összefüggő-
en és helyesen tudjék megnyi-
latkozni szerencsétlen delikvens, 
ha már társadalmi munkameg-
osztásban elfoglalt helyéül (a 
nemzet alulf izetet t napszámosa-
ként) egy fekete tábla előtt i t é r -
részt jelölt meg a sors. 

A másik dolog, mielőt t hosszú-
ra 'nyúlt hozzászólásom befejez-
ném, annak a számonkérési fo r -
m á n a k megkérdőjelezése lesz, 
ami t eddig a legkevesebb t áma-
dás é r t : az ún. gyakorlati jegy. 

# A gyakorlatok (a TTK-ná l 
maradva) folyamatos tanulás 
biztosítására hivatottak. Mivel 
ept különböző (túlterheltségi, 

kényelmi, elvi) okok mia t t kö-
~ vetni szinte senki sem haj landó, 

eme gyakorlatok a zárthelyi dol-
gozatokra történő „rávezetésre" 
degradálódnak, nemri tkán egy-
más (ti: hallgatóság és gyakor-
latvezető) idejének kölcsönös el-
rablásává fa ju lván . Tekintve, 
hogy néhány ember az illető zé-
há t hosszas tanulás, mások fele-
negyedannyi készülés u tán vi-
szik sikerre, á tmenet i javaslatom 
a következő: iktassuk be az elő-
adások anyagába típusfeladatok 
megoldását, a gyakorlatokat pe-
dig változtassuk át fakultatíve 
választható konzultációkká. Min-
denki érzi, hány konzultációra 
van szüksége a dolgozat leküz-
déséhez (esetleg egyre sem), így 
az tán hasznos és értékes idő 
szabadulhatna föL 
(NEGYEDIK LEOSZTÁS. TERÍ-
TETT BETLI.) 

# Művelődési miniszterünk 
debreceni tanévnyitó beszédében 
a szokásos zárszavak mellé min* 
den diáknak és oktatásügyi dol-
gozónak munká jához „belső meg-
elégedettséget" k ívánt . Milyen 
kár, hogy a katharzis csupán a 
már mindannyiunk által unalo-
mig ismert problémák bátor /bá-
tor talan kimondásában gyökerez-
hetik, míg azok megoldásába 
plántá l t h i tünk a messzi égbol-
ton szivárványosan felderengő, 
á m az éppen uralkodó időjárási 
viszonyoktól függően hosszabb-
rövidebb tündöklés u tán rend-
szerint szertefoszló délibáb m a -
rad. 

SANDI ISTVÁN 

A T T K Tudományos 
D i á k k ö r i Konfenc iá já ró l 

November 25-én zaj lott le a 
JATE Természettudományi Ka-
rán a XVI. OTDK őszi házi 
konferenciája. Az előadások hét 
szekcióban kerültek bemutatás-
ra. A 36 előadott dolgozat hall-
gatóink jó szakmai felkészültsé-
gét. a tudományos ku ta tómunka 
terén kialakuló jár tasságukat és 
alkotókészségüket tükrözi. Ezt 
m u t a t j a az a tény is, hogy a szi-
gorú szakmai zsűrik a dolgoza-
tok továbbfejlesztésére: vagy né-' 
mí módosítására te t t javaslataik 
mellett«-; ̂ valamennyi dolgozatot 
javasolták az országos konferen-
ciára történő továbbításra. 
- A zsűri 9 dolgozatot javasolt 

800 forintos I. díjra, 13 dolgoza-
tot 400 forintos U. díjra és 6 dol-
gozatot 200 forintos III. díjra. 
Ezen túlmenően számos dolgozat 
szerzője szóbeli dicséretben ré-
szesült. 

A " legszínvonalasabb, kari J. 
dijra javasolt dolgozatok szekci-
ónként az alábbiak: 

Fizika szekció: Hideg Éva 
(ötödéves fizikus): A kezdeti 
emelkedés módszerének általáno-
sítása termolumineszcencia gör-
bék aktiválási energiá jának meg-
határozására: Fehér László 
(ötödéves fizikus): Pot ts Spin-
Gauge rendszer fázisszerkezeté-
nek variációs tanulmányozása, 
, Földtudományi szekció: Fekete 

Éva (ötödéves .matematika-föld-
r a j z szakos).: Szeged és környéke 
kapcsolatrendszerének néhány 
e leme; Hidasi Eszter (ötödéves 
matemat ika-földrajz szakos): A 

vízgőztartalom évi eloszlása az 
É-i földgömbön. 

Matematika szekció: Hajnal 
Péter (negyedéves matemat ikus) : 
Gráfok partíciói. 

Biológia szekció: Víg Éva 
(ötödéves biológus): A kedvezőt-
len környezeti tényezők halakra 
ki fe j te t t hatása; Horváth Lóránt 
(ötödéves biológia-kémia szakos): 
Aldoláz tisztítása és inmobizálá-
sa Akrilex C—100 gélen; Mészá-
ros Erzsébet (ötödéves biológia-
kémia szakos): Az anya és leá-
nya menarche korának összefüg-

V egy ész szekció: Hernádi Klá-
ra (ötödéves vegyész): Az 1-buten 
gázfázisú oxidációjú Va06—S003 
keverék oxid katalizátorokon. 

A konferencián a Juhász Gyu-
la Tanárképző" Főiskola képvise-
letében két hallgató — Varga 
Róbert (negyedéves földrajz-test-
nevelés szakos) és Kövecses Var-
ga Lajos (negyedéves biológia-
fö ldra jz szakos) — tar to t t érdek-
lődést kiváltó előadást „Rádió-
távvézérlésű szaktanterem alkal-
mazása az oktatásban" és „A 
Bükk szárazföldi csigáinak tér-
képezése és tanulságai az elmúlt 
60 évben gyűj töt t anyagon" cí-
men. 

Gratulá lunk szép eredményeik-
hez, további s ikereket kívá-
nunk kuta tómunkájukhoz és ha-
sonló szép szereplést az országos 
tudományos fórumon! 

DR. ABONYINÉ 
DR. PALOTÁS JOLÁN 

a TTK Diákköri Tanácsa 
t i tkára 

Köszönetny i lván í tás ! 
Köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, akik hozzájárul tak de-

cember 1-i fó rumunk sikeréhez! 
Elsősorban a Juhász Gyula Tanárkén/ő Főiskola KlSZ-vizetőI-

nek akik munkánka t segítve, a fó rumunka t hirdető plakátot a TÁ-
klub hirdetőtáblájáról a szeméikosárba helyezték. Ezzel biztosították, 
hogy az egyébkent gyér számban érdeklődd főiskolai hallgatók, most 
meglepő tömegben eláraszthassák rendezvényünk színhelyét. 

Köszönet illeti a JATE-klub rendezőit is, akik az egy 
hónappal korábban megbeszélt fórumot gondosan cs precízen előké-
szítették és a helyszínen is tel jes szívélyességgel ál l tak szolgálatunkra. 
Köszönet a komplex információ áramolta tásér t (egyszerre volt élvez-
hető az amerikai ra jzf i lm, a fó rumra érkezők zsongása maid a vetí-
tőgép szerelése) valamint a szellem és a testmozgás összehangol tatá-
sáért (az ura tkozék p ingpongozha t t ak Is.) Végül is a klub is jól járt . 
röpke 50 perc alatt klubnézésre h ívha t tuk — vándorlásunk során — a 
fó rum résztvevőit. Legközelebb egyenesen a gólvák fogadásakor ta r t -
juk a fórumot , hogy e funkciót még jobban elláthassuk. 

A türelmes n.ozinézőknek is hálásak vagyunk, hogy helvfoslaló 
akcióikban nem zavar ta t ták magukat , otthonosan mozogtak a fó ru-
mon. 

Reméljük, az elkövetkező időkben a főiskolai , olaikátkezelöknek 
és a JATE-klubnak is hasonló támogatói-segítői lehetünk inunkáiuk-
ban! 

Komolyra fordí tva a szót: minden meglelent érdeklődőnek kö-
szönjük. hogy eljött, s elnézését kérifik a lehetetlen helvzet í r t ! A szerkesztősé? 

Dr . Csépányi Dezső 
1928 1982 

„Az élet minden pillanata egy 
lépés a halál felé" mondatja ki 
egyik hősével Corneille. Am 
bármennyire is tisztában va-
gyunk a mindannyiunkat utol-
érő ''éggel, mindig i-ihezen -*-i-
szünk a bekövetkező csapásban, 
így ért bennünket az ö halálá-
nak híre is, jóllehet, akik is-
mertük tudtuk hosszú évek óta 
súlyos beteg. 

Csépányi Dezső ahhoz a né-
pi generációhoz tartozott, akik 
számára a felszabadulás terem-
tette meg az értelmiségivé vá-
lás lehetőségét. Özd környéki 
munkáscsalád gyermekeként 
1951-ben szerzett történelem 
szakos középiskolai tanári dip-
lomát, majd az MTA Történet-
tudományi Intézetében dolgo-
zott, ahol elsőként fogott hozzá 
a 3 éves terv tudományos ér-
tékeléséhez. 1958. óta, 24 évig 
oktatott és dolgozott egyete-
münkön „Az újpesti• munkás-
mozgalom története" című disz-
szertációjával 1961-ben egyete-
mi doktori címet szerzett majd 
196&-ban az ellenforradalmi 
rendszer munkásellenes politi-
kájáról írott értekezéséért nyer-
te el a történettudományok 
kandidátusa fokozatot. Kutatási 
témáiból több tanulmányt pub-
likált és kandidátusi értekezé-
sét az Akadémiai Kiadó könyv 
alakban is megjelentette. Jelen-
tős részt vállalt a tanszékünk 
által készített jegyzet, s a szo-

cialista társadalom főbb jellem-
ző vonásait kutató kollektív 
kutatási program munkálatai-
ban. Mindvégig felelősséggel vé-
gezte oktatómunkáját, s ebben 
az utóbbi -vekben egyre sú-
lyor.bodó egészségi állapota sem 
gátolta. A „fejlődő országok" 
témaköréből hirdetett speciális 
kollégiumot. 1975-ben megkap-
ta a Munka Érdemrend ezüst 
fokozatát. 

Egyre romló egészségi állapo-
ta miatt nemrégiben kérte 
nyugdíjazását, de a kiérdemelt 
pihenést már nem érhette meg, 
mint ahogy nem vehette át sze-
mélycsen a „Kiváló Munkáért" 
miniszteri kitüntetést sem. 

Hiányozni fog nekünk okos, 
sokat sejtető mosolya mely a 
vitává alakuló eszmecseréket 
lezáró tömör és bölcs mondatait 
keretezte. Hiányozni fog fa-
nyar humora, mely nem a ki-
ábrándultságból, de ¿a szeretet-
ből, c megértésből, s az olykor 
gondok tépázta életéből is 
táplálkozott. Hiányozni fognak 
aforizmába illő zsörtölődései, 
amelyek a százszor körbejárt 
igazságok megdönthetetlenségé-
be vetett hitünket voltak hivat-
va kikezdeni, s így a következ-
tetések újragondolására kénysze-
rítenek. Hiányozni fog a fiata-
labb kollegáknak nyújtott segí-
tő keze amelyért — valljuk be 
— nem mindig nyúltunk, mert 
nem láttuk meg a szelíd, be-

tegségtől gyötört emberben a 
szunnyadó lendületet, s egy ta-
núságos életút számunkra H 
felhalmozott tapasztalatait. Hiá-
nyozni fog a segítőkész jóbarát, 
a megértő vezető, n tanítványa-
it partnerként kezelő tanár, s a 
családja gondjait vállaló jó csa-
ládapa. 

Maradjon velünk megharcolt 
embersége, szorgalma, igényes-
sége. Az a képessége, mely a 
kusza világ össze-visszaságában 
képes volt felismerni a. lénye-
ges és lényegtelen közti rejtett 
különbségeket. Maradjon velünk 
egy olyan ember emléke, aki 
mindig tudta s büszkén vál-
lalta indulása által meghatáro-
zott elkötelezettségét. 

MAJSA JÓZSEF 
JATE Tudományos Szocializmus 

Tanszék . 

„Korunk az identitáskeresők 
és identitásvesztők kora" 
(Pataki Ferenc : Az én és a társadalmi 
azonosságtudat) 

Pataki Ferenc könyve nagy-
szabású kísérlet arra , hogy á t -
tekintse egy átfogó, több tudo-
mány eredményeire támaszkodó 
identi tás-elmélet előfeltételeit. 

A szerző sokoldalú elméleti-
történeti és kri t ikai elemzésnek 
veti alá a társadalmi azonosság-
tudatra vonatkozó pszichológiai, 
szociálpszichológiai és szocioló-
giai elgondolásokat, különös' te-
kintettel. a legújabb törekvések-
re. 

A 70-es évek második felé-
ben megnőtt a témába vágó 
közlések, elméleti, szemléző 
összegzések, módszertani és kí-
sérleti beszámolók száma. 

Maga a fo lyamat va ló jában 
már a 40-es években elkezdő-
dött, azonban míg a korábbi én-
pszichológia szinte kizárólag a 
pszichoanalízis medrében épült 
tovább addig az utóbbi évtize-
dekben érzékelhető fordula t 
kezdett kirajzolódni e tárgykör-
ben. A könyv első fejezetében 
ennek a fordula tnak az előké-
szítését és körülményrendszerét 
muta t j a be a szerző, miközben 
fe l tá r ja az én és a társadalmi 
azonosságtudat p rob lémájának 
körvonalait . Ezzel mintegy ki-
indulási alapot ad a jelenkori 
pszichológiai tendenciák megér-
téséhez. 

Külön fejezetet szentel Pa ta -
ki azon terminológiai kérdések 
tisztázására, amelyek az én sa-
játos „alrendszerének", a szo-
ciális ident i tásnak pszichológiai 
és szociológiai kuta tásával 
kapcsolódnak össze. 1 

A következő fejezet részlete-
sen megismertet i az olvasót az 
én-pszichológia történeti ú t j a i -
val. Áttekint i a vezető á r a m -
latokat, különösen a szimboli-
kus interakcionizmus a mély-
lélektan, a humanis ta és szoci-
álbehaviorista Dszichológia. to-
vábbá a kognitív elgondolások e 
témakörhöz kaocsolódó kérdé-
seit elemzi részletesen. 

Az utolsó fejezetben tárgyal-
ja a szűkebben vet t identi tás-
elméletek vi tatot t alapkérdéseit.. 
rr.sjd az egyéb elmélet-alkotási 
t ípusokat : az én-hangsúlyú, a 
helvzeti (szintűn tívl és s truktu-
rális 

Az én és a tárxnAnlmi azonos 
ságtudat (szociális identitás) 
kérdése olyan jelenségkör, ami 
előtérbe kerül t a jelenkori 
pszichológiában. 

A pszichológiai vizsgálatok 
közben ugyanis naoiölnkban 
olyan kérdések vetődtek fel 
amelvpV érthet«"/? taczik a t é T 
aktuali tását . 

Vajon milyen Is a társadal-
mi szerkezet és a társadalmi fo-
lyamatok illetve az egyén tá r -
sadalmi viselkedése közötti 
„pszichikus közvetítés" r end j e? 
Milyen pszichikus folyamatok és 
a lak ia tok révén épülnek be az 
egyénbe miképpen „szubjekt i-
v i iá lódnak" az objekt ív tá rsa-
dalmi tények és folyamatok? S 
vlszc'ftt" hogyan objektiVálódnak 
társadalmi tényékké és folya-
matokká a pszichikus szabályo-
zás révén megvalósuló aktusok, 
cselekvések? 

Ezek a kérdések mindmáig 
nyitot tak és megoldásra várnak . 

Az identi tás szervesen és 
logikusan beágyazódik a törté-
nelmi- társadalmi fo lyamatok 
valóságába: az önnön létfel té-
teleit. tá rsadalmi viszonyait 
megalkotó és folyamatosan re-
produkáló tevékeny emberi 
lény ^életvi lágának" alakulásá-
ba. 

Szembe kell néznünk azzal a 
ténnyel, hogy a mai társadalmi 
valosáp viszonyai között mind 
jellemzőbb lesz a stabil identi-
tás elvesztése, a hagyományos 
ident i tás-alakzatok fe lbomlása: 
mind több lesz az olyan egyén, 
aki szakadat lanul helyzeti 
egyensúlyozásokra. következet-
lenségek korr igálására kénysze-
rül. 

Jelenkori viszonyaink között 
megfigyelhető, hogy problemati -
kussá vált a társadalmi valóság 
kisebb vagy nagyobb részrend-
szere; és az egyén közötti vi-
szony. s ez az önmeghatározás 
bizonyos zavaraihoz vezethet és 
vezet is. Ez pedig egyértelműen 
korlátozza a személyiség önmeg-
valósítását. 

Ajánlásu l a könyv zárósora-
it idézem: ..Sokan s mind töb-
ben küszködnek azzal, hogy 
választ a d j a n a k e módfelet t 
egyszerűnek látszó kérdésre : 
„Ki vagyok én?" S nem is csu-
pán a f ia ta l zenekarok dala inak 
szövegéből csendül kl e kérdés! 
Egy dolog bizonyos: csak az 
egyén számára is elfogadható, 
tu la jdon erőfeszítéseivel hite-
lesített. biztonságos társadalmi 
válesz a lapján lehet egy további 
» ta lár még fontosabh k é r é s r e 
— ? ..Mivég re v»evo1r ta-
'ánvára — is felelni." 

Közös fe ladatunk, hogy a 
könyvből megismert elméleti té-
nyeket átgondolva önmagunkra 
vonatkoztatva kivetí tsük azokat 
R mindennapi élet gyakorlatára, 
h o c minél előbb megta lá l juk a 
válpszt a r r a : „Mivégre vagyok 

p « i r « T « i t v 

könyvismertetés 

Ko lesz-
s z t o r i m 

„Figyel] öreg, most azért me-
sélem el ezt a történetet mert 
olyan jellemző, meg ráadásul 
velem (velünk) történt. Nyáron, 
mielőtt mindenki szétszéledt 
volna a vizsgaidőszak letudtá-
val, föl kellett írni, hogy az ú) 
tanévben kivel szeretnénk 
együtt egy szobában lakni Az-
tán. amikor visszajöttünk egy 
új rendelet útjaba állt szándé-
kunknak: emeletenként osztot-
ták be a karok képviselőit, egy 
emelet — egy kar elv alapján. 

Így a barátom aki ho~zám 
hasonlóan bölcsész, nem lakhat 
egy szobában öccsével, akit az 
idén vettek föl a jogra. Persze 
a rendeleteket át lehet ját'zani, 
olyan mértékben is, mint ná-
lunk a kollégiumban. szinte 
senki sem lakik ott, ahová be-
osztották. Mi is úgy oldhattuk 
meg a testvérek összeköltözteté-
sét, hogy egy hónapig belső ván-
dorlást okoztunk jónéhány szo-
bában 

De van egy m^sik történetem 
is. illetve ennek a fr*iv*atása. 
Háromágyas szo' ánkba heköl-
tözett egy negyedik srác. aki -— 
már fontos megjegyezni — jo-
gász. Pótággyal jött, pótszek-
rény nélkül. Hosszas kutató-
munkával összes nyomozókész-
ségünket bevetve kiderítettük, 
hogy a harmadik emeleten van 
egv sz^ba ahol c-nk 'TIC-
vrt- -r- - . 

Odc.--"' r 
de a qondno nő SÍ m >m 
költözhetnek össze — o rende-
let alapján — a különböző ka-
rok hallgatói. 

így lakunk négyen, két jo-
gász, két bölcsész a jogászok 
szintién, összezsúfolva, törvé-
nyen kívül ró m i ' " 

ff , OR*-— K\ 
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Pontosítás a „Mit kezdjünk 
a versekkel?" című íráshoz, 
mely egyben válasz is Samu Attila 
»Nem volna szép, ha égre kelne" c. írásához 

l . a . A költői eszközök, a nyelv, 
nem „egyedül költészeti kérdés". 
A vers társadalmi közegben szü-
letik (költő) és születik ú j j á (ol-
vasó). A költészetnek, irodalom-
nak társadalmi funkciója van. 

1. b. A vers ahogy visszamutat 
• költő társadalmi-ideológiai 
helyzetére, úgy (forditsuk helyé-
re) született ebben a helyzetben 
a vers. Költészeti és társadalmi-
ideológiai kérdés tehát nem szét-
választható, s az eredeti í rás té-
ves ítéletei sem ennek tudhatók 
be. Hisz válaszodban is mindig a 
költészeti részben tá rsadalmi-
ideológiai-okokba-okozatokba ü t -
közöl lépten-nyomon. Ha egy mű 
• hivatalos politika „gyermeke" 
n e m valódi „irodalom"? Hanem 
mi? Mond juk : politika. De n e m 
•z-e a mű, amelyik a ku l túrd ik-
ta tú ra korában emeli fel épp ez 
ellen a hang já t ? Politika. S n e m 
„valódi i rodalom"? És politika a 
Tart pour l 'ar t is, Móricz „Épít-
kezz, ne politizálj 1" jelszava is 
politika. Tehá t : nem választható 
szét. 
És í rod: az i rodalomnak szabad-
ságra van szüksége. Ez pedig 
társadalmi-ideológiai kérdés. És 
az iskolai taní tás nem költészeti 
kérdés, min t í rod? Egy költő k i -
beszélése nem az? És nem vers a 
vers befogadó, olvasó nélkül, és 
az olvasók i t t ta lá lkoznak először 
i rodalommal. Hogyne lenne h á t 
ez a társadalmi-ideológiai kérdés 
költészeti is! 

2. A magyar Irodalomnak a 
tör ténelemben (és i t t Közép-Ke-
le t -Európában más nemzetek 
tör ténetében is) funkciói közé 
tar tozot t sokszor a politika, az 
újságírás, a szociográfia hiányát 
betölteni. Nézzük csak végig a 
sort Zrínyi „Török Áfium"-ától , 
Petőfi „Nemzeti dal"-án á t Illyés 
„Puszták népé"-ig. Ez tény. 
Illyés Gyula mondta az augusz-
tusi TV-beszélgetésben, hogy a 
tá rsadalmat , az országot képzel-
jük el egy kétkerekű kordénak, 
aminek az egyik kereke a politi-
ka, a más ik a ku l tú ra . Ha az 
egyik kerék megreked a ká tyúba, 
megbillen, esetleg föl is borul a 
kordé. A másik keréknek kell 
kisegíteni a sárból. Ez a „kihú-
zó" kerék az önálló és tá rsadal -
mi pol i t ikájá t gyakran elvesztő 
országunkban a ku l tú ra volt, a n -
n a k is „mindenese" (Németh 
László szavával) : az irodalom. 

Ma, amikor a politika, az ú j -
ságírás, a filozófia szobáit mások 
bérlik, r i tkán j u t be oda a z i ro-
dalom. 

3. Nincs „valódi" és „ nem va-
lódi", „nagy" és „kicsi", „igazi" 
és „nem igazi" irodalom. I roda-
lom van. Te ítélheted nagynak, 
de at tól még van kicsi is. Lehet 
egy költőnek jó és rossz verse is 
— de nemcsak a jó, a rossz is az 
övé, mégha nem is tetszik. 

4. Az irodalom egy jéghegy, 
amiből a kor társ szemlélő lá t ja 
az egészet, a 100 évvel későbbi 
vizsgáló csak a vízből kiálló 
részt, igaz, azt szinte nagyítóval 
a kortárshoz képest. Nekünk az 
1900-as évek költészete Ady, Ba-
bits, stb. De nem egy kor társnak. 
Egy 1908-ban készült munka az 
irodalom ellaposodásáról, a te-
hetségek hiányáról, az e lszürkü-
lésről ír. (A Nyugat születésének 
évében). S nem azér t m e r t dilet-
táns vot a szerző, hanem mer t az 
egész jéghegyet látta. A kor társ -
nak gyakran válság az, ami a 
későbbi vizsgálónak a ranykor 
lesz. így í r tam én a jéghegyről, 
a csúcsára exponálni , más ké r -
dés. És attól még ot t a víz a la t t 
levő 9/10 rész. 

5. Ahogy nem függetlení thető 
k költészet a társadalmi-ideoló-
giai helyzettől, úgy nincs e lvá-
lasztott „bent" és „kint" sem. 
Hiszen a bentiek is k in t vannak, 
s a kintiek is bent. Az irodal-
már a társadalomban él, az ol-
vasó pedig az i rodalomban (ettől 
irodalom). Igazad van, van két 
pont, ha a költészetet társadal-
mi-ideológiai kérdésben vizsgál-
juk (!): politika és irodalom. De 
tévedsz: én a ku l tú ra tömegesí-
tését az előbbi, és n e m az utóbbi 
szemére hánytam. 

6. Az irodalom „belső", i rodal-
mi válságban van — írod. Én 
n e m í r tam le a válság szót, n e m 
tar tom helyesnek, de ennél ma-
r a d v a : ez nem belső, irodalmi 
válság, hanem társadalmi válság. 
Ezért í r tam erről. 

Néhány sorral a fenti kijelen>-
tésed u t án m á r Te is erről Írsz: 
„ideológiai tűzszünetre van szük-
sége". Ezt a kulcsrészét írásod-
n a k ezzel is hadd húzzam alá. 

7. Más ha valaki főszereplő a 
s a j á t versében, s más, ha azért 
í r j a a verset, hogy az legyen. 
Mer t Ady, Illyés, Nagy László 
nem azér t írta, ha esetleg fősze-
replők voltak is. Az egyiket ce-
zeromániának nevezték, de a 
másik egy társadalmi indula t — 
s eközt van különbség. 

8. Valószínűleg Te is, é n min-
denesetre sokszor hal lo t tam a 
költőket naplopónak bélyegző sza-
vakat. Ez pedig nem véletlen. Ha 
úgy érzi (tévesen? jól?) valaki, 
hogy a másik haszontalan, naplo-
pónak ta r t j a . Nem lá t ja el t á r -
sadalmi funkciójá t . Ha nem süt 
jó kenyeret , azt mond ja rá a ve-
vő:- naplopó. Még akkor is, h a 
nem a jpék a hibás, hanem a 
boltos, aki csak a rossz kenyeret 
teszi ki, a jót elsüllyeszti. Nem 
voltak hiábavalóak az e lmúl t 
évek közérthetőségi vitái sem, 
bárhogyan ítéltek is. Hogy a 
pékről is essen szó. 

9. Sokan mondták az eredeti 
í rás megjelenése u t á n : minden-
ki t támad, provokál, még önma-
gából is gúnyt űz a végén. Igaz. 
A provokációnak pedig nem 
„felülni" keH, a költőket védeni, 
hanem végiggondolni mond juk 
az első mondatok első részé t 

10. A cinizmust elismerem. A 
pragmat izmust is. És ennek szel-
lemében: látod: Te új ragondol-
tad, tehá t hasznos volt a ciniz-
musom. 

T. J . 

Rajzo l ta : 
k t 
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Szijj Ferenc 

Elég 
B. N.-nek 

Folyóban úsznak a halak. 
b ü r o k r a t á k 

A par ton fellebbezők ácsorog-
nak, 

büntet len gyermekek: a f á k 
F ü r -
készik any juk ereszkedő n y a k á t 

Könnyebb a felelősség. 
Folyékonyabb a nyelv. 
Kibí rható a hősség, 
A mél ta t lankodás 
lélegzetvétele, 
mélyebb a lankadás. 

Az együtt 
játszó gyermekeket, 
így mondta Nur, 
szét kell választanunk 
Ott kezdődik a b ű n : 
a já tékot megértik. 

Különben, 
suttogta G'nuog. 
az öreg hivatalsegéd. 
Végtére is kitűnt, 
pont ezzel lesz elég. 

Pirongató 
Szorongató gyengeségünk: 
tisztességgel védekezünk. 
Tisztességgel, 
tisztességgel, 
védekezni ér tekezünk. — 

Fűtekező fű tekeznünk: 
fűtekézze! fűtekezünfc 
Hidegében, 
melegében. 
fűtekezni fűtekezfink. 

Gyermekvers 
Felfodrozod kenem, 
szemem befoltozod, 
ledörzsölöd hasam, 
s abban gyönyörködöl . . . 

elúsztatom szemed, 
kezed leoldozom, 
kigöngyölöm hasad, 
s virággal elfödöm. 

Szépirodalmi 
rovat 

Szijj Ferenc 

Ama 
Az úttestre rajzolt kéz is az utolsót nwta t la . 
Egv l» lgy kibontott húsdarabot dDel. 

Éppen jelenthet valamit minden elviselhető. 
Kezedre festik a to l l a t skatulyát, arcot. 
Eleven, gyűrt anvag: birtokon belül élsz. 
Kikezdenek a legközelebbi u tcasa rkok 
s néhány elszabadult a j t ó szemmel tar that . 

Magaddal hurcolod a házőrző bizonytalanságot 
A menthető dolgok sú lyosabbak 

Kifordul t belű kabá t a padon : 
ígv fog kihűlni minden fényes szövet 
Hat szellős barlang üt lyukat 
a védekezni kéntelen tér palás t ján. 

Elmesélhető a félelem? — 
Házak félelme a megszámláltatásnáL 
Nyugalmak szegélvein t é r d e l ü n k 
• azt h i sszük ami akkor tér ténik velünk. 

Tonna 
A szorítás a könnyebb, ö l b e veszeti 
a lábad körül gyülekező v á g y a k a t 
Ijesztő a kezekre tagolt magasság, 
a tárgyak kényelmes felszíne. 

Bizalmuk függelékei. 
Egvre hosszabb a táblákat csapkodó 
gerenda, és egyre vékonyabb, 
és egvre gyorsabb. És a zai — 
az ágy. a szék: 
a hátadhoz szerkesztett anvag. 

Arrébb teszel egy részt 
az egészek ünnepi asztalán. 
Azok az utcák törnek össze, 
azok a házak közé préselt ü i i a k 
megtölthetetlen edényeid. 

Az ú t mellett meglapulnak 
a félelein kismutatót . 

* 
Vecsernyés Imre 

Hévízi Ottó 

cím nélkül 
nálam hiába vethetsz ágyat 
földön nyitott tenyéren 
előre oldozó bocsánat 
magadra hagyna téged — 

s ha bocsánatod eloldozod 
megnyíló tenyérbe vág 
mely magára hagyja otthonod 

s benne önnön ot thonát —! 

* 

Nagy János 

Szerelem 
Mellettem állsz: bá r 

arcunk e lmaradt valahol 
s kezek nőttek a szemünkben 

átölelni egymást 

Főutca — Omis 
két rongyos házsor 
megtiport gerince: az ú t 

alakok csorognak á t az a j tók 
u j ja in 

fekete n a p inog a házsor végén 
horzsolva a tenger t : 
széltőlvédett küszöböket át lépve 

Éj je l 
Mintha monszun-idő: torkot metsző hideg 
a vízről. Szólani nem tudok senk inek 
Testetlen lárvái egv versnek a számban. 
Kínomat számlálni kevés már a számtan 

Borda-sikátorban szárítókötélen, 
idegekre csínve libeg éii énem. 
Szívemből az e r e k min t rőt bomlott s za la i . 
Fe jemben szomjazó, öklendező h a l a k 

Hiába h imbálnak evönvörű harangok 
inged a la t t — az agy fuldokolva k i v e t 
Kicsik, s ie tősek véznák itt. az álmok, 
mint á rvák után a temetési m e n e t 

Városnv! számlán, hol körbe-körbe Iárok: 
óra muta tó ja — lépésenként á r o k 
Múl tam és ki vagyok: őrlő malomkövek 
zúzzák porrá a z t mi létemből még lehet. 

Vég 
csak név marad t I t t 
emléket nem hagy a sietség 

Lázár István* 
\ 

Megvalósulás 
Haj lo t t hátakról a zsákok legördülnek. 

felold a hold a kín alóL 
u j j u n k cikázva lu t a térben csillagról 

csillagra, 
sötét vászonba huooan a testünk, 
a kattanásol: mély zúgásban megfeszülnek 

és szemeinkre leülnek. 
Fűbe folyik az öklünk, 

csend hasad a szélben, 
lélegzetünkbe szalad az á lom 

Rácsorognak a házak fa lá ra 
a gvőztes lobogók 

és megül ra j tuk ezrek mosolva. 
A hal lot t hátak k iegyenesednek 

s teli torokból 
most belekiál t juk az é ibe 

A n-e -v -ü-n-k-e - t — 

• Lázár István, a JATE Ságvári E. Gyakorló Gimnázium tanulója. 
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Színházi 
Eleinte úgy képzeltem, hogy 

csak ennyit írok pénteki élmé-
nyeimről: 1982. november 26-án 
délután 3 órakor Brendan Behan 
A túsz című drámáját szerettem 
volna elolvasni az Egyetemi 
Könyvtár egyik termében, így 
óhajtván készülni az esti szín-
házlátogatásra. A könyvet (sze-
rencsémre?) kölcsönözték. Ugyan-
aznap este 7 órakor a sze-
gedi Nemzeti Színház bemu-
tatta a fent említett darabot, 
melyet Csiszár Imre (m. v.) ren-
dezett. A főbb szerepekben Men-
tes Józsefet, Barta Máriát, Ka-
rancz Katalint, Kölgyesy Györ-
gyöt (m. v j , Zágoni Zsoltot lát-
hattak. 

E sorok után csupán két mon-
datot biggyerztettem volna: Az 
előadást követő vastaps meggyő-
zött arról, hogy valószínűleg 
indiszponált néző voltam. S mint 
ilyen, nem megfelelő kritikus. 
Kurta beszámolómat ezután — 
ámen — aláírással kívántam le-
zárni, azzal a sióval, ami a tel-
jesen élvezhetetlen előadás és 
befejező képének (a székből) 
fölemelő zárása vojt. 

Megvallom, az első felvonás 
végeztével szívesen otthagytam 
volna a színházat, ha nem tu-
dom. hogy a Szegedi Egyetem 
ötödik oldalán egy 50 sornvi 
„mepmunkálatlan" négyszö«' ék-
telenkedne. Ezen a helyen. Talán 
az a fehér folt jobban kifejez-

jegyzet : 
né, talán egységesebben is, véle-
ményemet: ilyen rossz darabot 
ritkán lehet látni. 

Behan drámája nagyon egy-
szerű cselekményre épül: a le-
züllött Ír Köztársasági Hadse-
reg egy kuplerájban fogva tart-
ja a brit hadsereg egy fiatal ka-
tonáját, kit végül véletlenül 
meggyilkolnak. Ez rendjén is 
lenne, ha nem kavarnák össze a 
szálakat (és elménket) bizonyos 
dolgok. Möszijöről, az őrült skót-
dudás, skótszoknyás angol szü-
letésű írről nem derűi ki, hogy 
honnan értesült a túsz érkezésé-
ről. Aztán nem tudni milyen 
meggondolásból lesznek a ház 
régi lakóiból, rosszlányaiból és 

A túsz 
utcafiúiból, a darab végén egy-
csapásra az angol titkosszolgálat 
fegyveresei. Miért a kettéosztott 
színpad, ha az elülső rész (lo-
kál-imitáció) nem válik el éle-
sen, feszültség-keltően a belső 
résztől, mely maga is „könnyű 
műfajú", hiszen itt is, ott is 
lehet táncolni, énekelni, trágár-
kodni (ez utóbbi a vagánvok szí-
nes nyelvét helyettesíti egy rosz-
szul alkalmazott csereakció 
nyomán). 

A műfaji besorolás szerint 
tragikomédiát kellett volna lát-
nunk, de ez nem attól lesz, hogy 
se nem tragédia, se nem komé-
dia a mű. A trágárságok nem 
lesznek „nevettetősek", ha tőle 
idegen szociális (színház) és 
nyelvi (megintcsak színház!) kör-
nyezetben hangzanak el. Az ese-
ményeket magyarázni és a kö-
zönséget a „játékba" bevonni 
igyekvő primitív betétdalok — 
szándékuk ellenére — éppen el-
távolítanak a darabtól, és nem 
is izgattak, inkább idegesítettek. 
A fülekbe harsogott féligazság 
attól még nem lesz igazság, ha 
rikácsolva a közönségre muto-
gatnak. 

És a színház sem lesz színház, 
ha csak néhányan — Galkó Ben-
ce Grace kisasszony, Kölgyesy 
György Möszijő szerepében és a 
darab egyes részeiben Mentes 
József (Pat) — játszik színészül. 

— á, nem — 

A november 7-i kitüntettek 
sorából — kellő tájékoztatás híján 
— kimaradt a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola főigazgató-
ja. Dr. Szendrei János főigazga-
tót az MSZBT elnökségi tagját 
a Munka Érdemrend arany foko-
zatával tüntették ki a Nagy Ok-
tóberi Szocialista Forradalom 65. 
évfordulója alkalmából. 

• 
Az elmúlt napokban Kecske-

méten a megyei Tanács székhá-
zában együttműködési megálla-
podást írtak alá a József Attila 
Tudományegyetem és a Bács-
Kiskun megyei Tanács képvise-
lői, A dokumentum hangsúlyoz-
za, hogy írásos megállapodás 
nélkül is hosszú évek óta jól 
együttműködik a megye és az 
egyetem a tanárképzés érdeké-
ben. Hasonlóan érdemi kapcso-
latok alakultak ki a közművelő-
dés területén is. 

Bővülő lehetőség, hogy a két 
nagymúltú Bács-megyei gimná-
zium — a kecskeméti Katona 
József és a bajai III. Béla — 
szívesen vállalja c tudomány-

egyetemmel való szorosa 
együttműködést. A megkötött 
írásos megállapodás természete-
sen új vonásokat is tartalmaz, 
melyek közül egyet említünk 
meg: a JATE-n a közeljövőben 
megalakul a Bács-Kiskun me-
gyei Hallgatók Klubja. 

Az együttműködési megállapo-
dást dr. Kristo Gyula, a JATE 
rektora, dr. Gajdócsi István, a 
Bács-Kiskun megyei Tanács el-
nöke, továbbá a megye és az 
egyetem párt- és KlSZ-szerveze-
teinek képviselői írták alá. 

• 

A József Attila Tudomány-
egyetem Néptánccsoportja no-
vember elején a Fővárosi Műve-
lődési Házban, a Népművelési 
Intézet igazgatójától, vehette át 
a „Kiváló Együttes" megtisztelő 
címet, melyet a KISZ KB és a 
Népművelési Intézet adomány« 
az arra érdemes művészeti cso-
portoknak. Szegedről a Juhász 
Gyula Művelődési Ház Díszítő-
szakköre és a Bartók Béla Mű-
velődési Központ énekkara ia 
megkapta e címet. 

(A halhatat lan) Dan ton 
(hosszú) halála 
• z Egyetemi Színpad bemutatója 

(kinyilatkoztatás) 
Az amatőr színpadok egyetlen 

bűne: eljátszani egy darabot. 
Nem engedhetjük meg magunk-
nak a színjátszást Vagy meg-
élünk, ( felfedezünk, vagy ünne-
pélyesén fá t vághatunk a saját 
hátunkon. 

(tisztelgés-f-alapvetődéseK) 
A darab-választásért- és válla-

íásért tisztelet jár a rendezőnek 
és a társaságnak: a Danton halá-
la annyira mai, hogy igazán 
megérte volna tiszteletlenebb 
kézzel meghúzni. Megérte volna 
a minta-monológok, viták, fon-
dorlatok, a hatásos komikum (Si-
mon), a fárasztóan precíz törté-
nelmi utalások alól kibányászni 
a felháborítóan izgalmas kételye-
ket. unalmat, lázító nevetést, az 
őrület szabadságát, a szabadság 
józanságát. A társaság megnyert 
egv csatát az idióta aktualizál-
gatással szemben (mert eszünkbe 
juthatna ugye, a személyi kul-
tusz. a dogmatizmus. a koncep-
ciós per, és a többi — csak egy-
két kikacsintás kellett volna: 
nem volt), de elvesztett egy há-
borút az ön- és köztudatfeltá-
rás ellen (néztünk mint a mozi-
ban, 120 percen át. csöndben; ez 
ia eredmény). 

(rövid, de megrázó érvelés a 
színntű kellőképp-ki-nem-dom-
borított érdemei elismertetése 
mellett) 

1. felháborítóan izgalmas kéte-
lyek 

Imígyen szól Danton tökéletes 
kedveséhez: „A bőrünk vastag, 
nyújtogatjuk egymás felé kezün-
ket. de hiába, csak a durva bőrt 
kaparjuk le egymásról. Egyedül 
vagyunk." 

És így a tökéletes Rtfbespierre-
hez: „Robespierre. te felháborító-
an tisztességes vagy." 

És így a tökéletes népről 1 
. a nép olyan, akár a gyer-

mek. mindent össze kell törnie, 
hogy megnézze, mi van belül." 

2. felháborítóan izgalmas una-
lom 

Aszondia ez a Danton," ez a 
szomorúan extatikus dandyfilo-
zófus, hogy: „Nagyon unalmas 
az. hogy minden reggel föl kell 
ke ln i . . . este pedig ágyba men-
ni. reggel újra kimászni belőle, 
egyik lábunkat szépen a másik 
elé rakosgatni, s nincs kilátás, 
hogy valamikor is másképp le-
gyen." 

A jó öreg Desmoulins is tesz 
a jó öreg Harmóniára, amikor 
aszondja, hogy: „Azok a közön-
séges rögeszmék, amelyeket az 
egészséges ész teremt, elviselhe-
tetlenül unalmasak.** 

3. felháborítóan izgalmas lází-
tó nevetés 

A leendő hulla (Danton) felfe-
dezi a röhögést, s ezzel megte-
remti az értelmes cselekvés esé-
lyét? » - . . a z ablakokból és sít 

rokból is ki kellene röhögníök, 
és az égnek meg kellene szakad-
nia s a földnek rázkódni a neve-
téstől." 

4. felháborítóan izgalmas őrü-
let szabadsága 

Desmoulins csak ennyit mond: 
„Milyen édes gyereket szült ő: 
az őrültséget" (De tényleg, „ki 
az abnormális"?) 

5. felháborítóan izgalmas sza-
badság józansága 

A szépséges HérauTt-Sécheíles 
nem lacafacázik. ha a társadal-
mi élet mértékegységeiről van 
szó: „A forradalomnak meg kell 
szűnnie, s el kell kezdődnie a 
köztársaságnak. Államunk alap-
elveiben a kötelesség helyébe a 
jognak, az erény helyébe az ál-
talános jólétnek. " á büntetés he-
lyébe az önvédelemnek kell lép-
nie." 

(így Xáttuk-haVlottukf) 
— A színpadkép: a ronggyal 

teliszóit padló, a ronggyal teli-
aggatott mennyezet, a csöpögő 
víz, a négy sarokban és közé-
pen elhelyezett sivár dobogók, a 
guillotine acélja helyett lezúduló 
vörös selyem, a változatos világí-
tás, az egyszerű vászonöltöaetek 
jól megfeleltek az amatőr szín-
pad céljainak: funkció, hangulat, 
beszerezhetőség. 

— Tömegjelenetek? a kúszó, 
suttogó, éljenző vagy üvöltő tö-
meg erős „kötőszövet" a „sok-
sej tű" (rövid monológokra, dia-
lógusokra. stb. széttört) drámá-
ban. Mindazonáltal az üvöltés-
sel takarékosan kell bánni (amit 
szabad — volt — Ginsbergnek, 
nem szabad nekünk). Egy csehta-
másista ..elidegenítő" ének-
betéttel kezdődik a játék, g 
ugyanez megismétlődik Danton 
-letartóztatásakor: a szövegén 
nem gondolkodtam el, a dal el-
idegenítette a d a l t 

— Színészek: Danton (Balog 
József) a lusta fenegverek. tole-
ráns polgár, egy ú j életrend in-
tuitív szexuálforradalmára he-
lyett keserű, humanista ellenzéki 
intellektuelt alakít, hattyúdalá-
ban (önvédőbeszédében) fárad-
tabban. 

Robespierre (Balogh Iván) hű-
vös érvelés. érzéketlen vívódás 
helyett forrón vitatkozik, tépe-
lődik, a szánalmasat adja, néha 
komikusan (egvébként a mű el-
lentmondásos figurája mentségé-
re szolgálhat). 

Desmoulins (Samu Attila) a 
legtermészetesebb, többször úgy 
tűnt, mintha nem is „játszana", 
hanem — lássatok csodát! — ma-
ga lenne a szelíd-(-közveszélyte-
len elhajlásra hajlamos gondol-
kodó. Hogy is mondja őurasága? 
,.Osak ne vágjatok se erényes, se 
tréfás, se hősi, se zseniális finto-
rokat. ismerjük egymást, kár a 
fáradtságért." 

NAGY IMRE 

Lutoslawski szerzői estje 
Meglehetősen vegyes érzel-

mekkel ültem be a Zenés Szín-
ház nézőterére egy október vé-
gi estén. Egyszer már volt al-
kalmam találkozni Lutoslawski 
zenéjével: barátaimmal együtt 
hallgattuk meg az egyik leme-
zét, s azt a közös véleményt 
alakítottuk ki. hogy ez a zene 
valósággal maga a Pokol Zené-
je, hátborzongatóan kegyetlen, 
mondhatni embertelen. 

Igazából nem is nagyon hi-
ányzott ez a különös hangzás-
világ és az ehhez kapcsolódó, 
félelemmel teli élmény, inkább 
csak azért mentem el a kon-
certre, mert kíváncsi voltam az 
emberre, akiből ilyen furcsa 
ztne árad. , i 

Mikor végre hosszas vái*ako-
zás után megjelent a színpadon 
Witold Lutoslawski, kissé csa-
lódott lettem. Ez a barátságosan 
mosolygó, fürge mozgású kis 
creg úr nemhogy félelmet nem 
ébresi-tett, sőt éppen ellenkező-
leg: az egész lényéből sugárzó 
végtelen emberszeretet, nézőtár-
saimmal együtt, azonnal meg-
éreztük, s lelkes tapssal üdvö-
zöltük a karmester-komponistát. 

Amint karmesteri pálcáját 
felemelte, sűrű csönd támadt. 
Az első zenei mondatok után 

úgy éreztem, hogy valami elva-
rázsolt. titokzatos helyre jutot-
tam, ahol Lutoslawski, mint egy 
misztikus hatalmú, de jóságos 
varázsló — amolyan Prospero-
féle — varázspálcájával sorra 
szóra bír ja az anyagi világ 
megannyi formációját. Mintha 
a fortyogó matéria belsejében 
járnánk, máskor meg úgy tűnt. 
mintha fagyos leheletű erőtere-
ket szelnénk á t S egyszer csak 
megjelenik az Ember is. Az 
Ember, aki megpróbálja kifür-
készni a t i tkot aki megpróbál-
ja megzsarolni az Anyagot. S 
ekkor az alkimisták ködös-
füstös barlangjából, és a hiper-

modern kutatő-laboratórfrHno£ 
fertőtlenített, vegytiszta világá-
ból kiharsog az Anyag panasza, 
iszonyatos nyögése a fizikusok, 
kémikusok, biológusok és filo-
zófusok sebészkése a l a t t 

Emberi-e ez a zene, vagy im= 
kább Anyagi? 

Egy biztos: semmiképpen sPffl 
emberellenes, és feltétlenül újat 
mondó! A szegedi közönség, 
mint a minden újnak kijáró, 
megoszló fogadtatásban részesí-
tette ezt a fa j ta muzsikát: vol-
tak, akik (szerencsére sokan) el-
ragadtatva tapsoltak, de voltak 
olyanok is, akik fanyalogva ül-
tek és egyáltalán nem mozdított 
ták tapsra kezeiket 

Részemről boldog vagywfcí 
hogy személyesen is megtapasz-
taltam azt a mai zenei világba» 
meglévő folyamatot " melyet 
Kárpáti János így fogalmaa 
meg Muzsikáló zenetörténet cí-
mű könyvében: „ . . . megszüle-
tik valami ú j szintézis, mely el-
tünteti a szakadékot ú j és régi 
zene, zeneszerző és közönség 
között, s megvalósítja konfliktu-
sokkal terhes korunk bíztató, 
de nem hamis illúziókat táp-
láló, hanem valósággal mért 
„musica huma*a" - j á t " 

K. I 

Koncert a Zeneművészeti Főiskolán 
November éleién hallottuk az egyetemi-főiskolai 

bérlet első előadását. Ezt a sorozatot évek óta nagy 
érdeklődés kíséri. Művészettanáraink koncertieit 
megelőzi egy ismeretterjesztő iellegű előadás a mee-
szólaló művekről. Igv a nem szakmabeli közönség 
is szempontokat kaohat a zenehallgatáshoz és 
megtudhatunk egv-két érdekességet a kor zenéiéről. 

Az idei évadban A francia zene címet viseli a 
bérlet Ez egy több évre tervezett, nemzetek zené-
jét bemutató sorozat kezdete. Az első koncert a 
barokk zene világába vezette el az est szépszámú 
közönségét. Joó Ete bevezetőie után Delien József 
zongoraművész csembalózott. Couperin és Rameau 
müveket. Ma a koncerttermekben úlra nénszerűvé 
váltak a korabeli hangulatot idéző réeí hangszerek. 
Mai hangszereink 100—200 évvel ezelőtt feilődtek 
megközelítőleg ilvenné — hatalmas a tárháza azok-
nak a hangszereknek, amelyeket ma már nem. vaev 
más módon használunk. A barokk egvik kedvelt 
hangszere a csembaló. Szinte minden barokk műr 
faiban (megszólal) jellegzetes hangzást adva. Ami-
kor a főúri kastélyokból kikerült a zene a nvilvá-
nos koncertekre, kicsinek találták a haneiát és fo-
kozatosan átvette a helvét a zongora Naniainkra 
a zongora nemcsak a hana naousáoában növeke-
dett. hanem a hangszín lehetőségeiben is. É D O e n 
ezért ió néha vissza'érnünk a csembalóhoz: Itt sok-
kal kevesebb adott lehetőséggel kell uevanolvan ér-
tékes előadást megvalósítani, és mee kell tanul-
nunk hallgatni is. Kár. hor<' ritkán hallhattak 
Szegeden. Barokk kamarazenéből adott ízelítőt az 
ezt követő műsorszám. A kamarazene születése er-
re a korra tehető. A világi zene fokozatosan létjo-
gosultságot szerzett — eev főúrnak legalább egv 
hangszeren illett 161 látszani és neves zenészeket 
tartani. Velük kamarázott (camera=szobf»> tehát 
néhány hangszerrel együtt nem temolomi zenét 
(szobai zenét) látszott Ennek a műfajnak eev olvan 
darabját hallottuk, ameivben mlr»d a három hang-

szer egyenrangú. Meszlénvi László (oboaS. Sin Kai 
talin (cselló) és Bódás Péter (zongora) adták eifl 
Rameau: Trió koncertjét. Érdekessége, noev csem-
baló is ..vetélytárssá" emelkedik ki. kiléo kísérő 
szerepéből. 

Ez idő tált alakul ki az előadóművészét. Ed<íSa 
nem vált el élesen az alkotó művészettől az előadó-
művészet maguk a hangszerjátékosok adták eW> 
műveiket. A barokk korban versenyre hívták ki 
egvmást a zenészek, igen naev népszerűsége voít 
egv-eev szólistának. A zeneszerzők Dedia számunk-
ra komponáltak mutatós, virtuóz műveket. Ezek kö-
zül hármat hallottunk az est folyamán Sin Katalin 
tolmácsolásában. Maras: La Folia-iát. Lullu: Pasa-
caglia-iát. amelyek a barokk ielleezetes. variációs 
műfaiában íródtak és D' Hervelois: Szrcii-iét. A 
variáció a legősibb formálási mód. a haneszeres ze-
nében is az improvizálás szilárdította mea a helvét. 
Ebben a korban a szólistának illett 1ól imorovizál-
ni. amit koncertje végén bizonyítani is kellett. A 
szmt élő táncdallamok stilizált változatait fűzi ösz-
sze egv művé. A koncertet a Bartók-kórus műso-
ra záita. Igaz. hoav a barokk zene forradalmát a 
hangszerek előretörése és a zenekar kialakulása je-
lentette. de a naáv haovománvókkal rendelkező 
kórusmuzsika is éppen ebben az időben érte el a 
tetőpontját A kor szellemének megfelelően a szó-
lamok hangszerszerűbbek. ígv nehezebben is éne-
kelhetők. 

Ügy érzem, hogy a koncert sokféleségével valóban 
képet adott a zenei stílusról a közönségben kiala-
kulhatott a vélemény: ilveti lehet a francia barokk 
zene. Az öt év után meovUtló hangversenysorozat-
nak ez az eovik célja, fokról lókra módszeresen ve-
zet végig a fontos zenetörténeti állomásokon. és 
így olvan ismeretekhez juttat, amiket csak hosszas 
fáradozással szerezhetnénk meg. 

ILLÉS MARIA 
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N e m z e t k ö z i Régészeti 
D i á k k o n f e r e n c i a 

Harmadik a lkalommal rendez-
tük meg a Nemzetközi Régészeti 
Diákkonferenciát, ezúttal a szép 
dunántúl i városban — Pécsett, 
november 9—12 között. Az idén 
az ELTE Régészeti Tanszéke volt 
a főszervező, mi : a JATE Régé-
szeti Diákköre most csak kisebb 
részt vál lal tunk. 

A pécsi konferenciánkra Dá-
niából, Angliából, az NSZK-ból, 
az NDK-ból, Cse Szlovákiából, 
Jugoszláviából érkeztek vendé-
gek. A négy együtt töltött nap 
délelőtt jein a Baranya megyei 
Múzeumigazgatóság épületében 
előadások hangzottak el, amit az 
ebédszünet u tán is folytat tunk, 
összesen 20, diapozitívekkel il-
lusztrál t előadást ha l lo t tunk; a 
paleolit, neolit és antik emlékek, 
módszerek elemzésétől a ' kqmp-
júteres adatfeldolgozáson keresz-
tül a későközépkori fazekasmű-
vességig — sok minden t megis-
merhe t tünk . Az előadások kö-
rülbelül »légy óráig tar tot tak, 
m a j d u tána érdekes programo-
ka t szerveztünk közösen a pesti 
egyetemistákkal, jó hangulatú 
táncházat , régészeti és Pécs m ű -
emlékei t bemuta tó kisf i lmek ve-
títését, esti városnézést szakava-
tot t múzeologus vezetésével, m a j d 
november 12-én, az utolsó napon 

ki rándulás t Kővágószőlősre, 
Cserkútra és Siklósra, s evvel 
zár tuk a III. Nemzetközi Régé . 
szeti Diákkonferenciát . 

A konferencia megrendezése 
több tanulsággal is szolgált. 
Először is nagyobb gondot kell 
fo rd í tanunk a dolgozatok elő-
adásmódjára, ami, persze, amia t t 
sem jelent kis nehézséget, hogy 
idegen nyelven kell érdekfeszí-
tően beszélni. 

Voltak nehézségeink — pénz-
szűke miat t — a szállás körül is, 
a kb. 40—50 főt sa jnos csak a 
város több pon t j án tud tuk elhe-
lyezni, ami a szervezés körül 
bonyodalmakat okozott. Ügy 
gondoljuk, hogy a tudományos 
munka terén (is!) nagyon fon-
tos a baráti , illetve jó kollegális 
viszony kialakítása, amelyeket 
a Diákkonferenciánkkal meg 
lehet teremteni és a már meglé-
vőket lehet ápolni. 

Ennek színvonalasabbá tételé-
hez elengedhetetlenül fontos né-
minemű anyagi támogatás, hisz 
egyetemünk, városunk, orszá-
gunk büszkesége és sikere is 
egy-egy jól sikerült konferen-
cia. és a külföldi egyetemeken 
erről a konferenciáról kialakult , 
(remélhetőleg) jó vélemény. 

JATE Régészeti Diákköre 

Békegyűlés 
a Sportcsarnokban 

A Bonanza együttes ls fellépett a Sportcsarnokban megrendezett i f -
júsági békegyűlésen. melyet a JATE által szervezett békekonferen-
cia keretében rendeztek meg 

A DÍVSZ képviselőjeként Joa-
chim Richtcr, 

a JATE-sok nevében Hegedűs 
Andrea mondoit beszédet 

Körmondat 
— naplórészlet— 

"Ültem a buszon térde-
men a táskák, alul a ba rna 
bőr és fölötte a fehér mű-
anyag — és a r ra gondoltam, 
hogy ez nem a tornazsákom, 
és már . nem haza megyek, 
meg arra , hogy amikor az ú j 
nadrágomban elestem — egy 
árkon kellett á t j u tnom min-
den reggel, iskolába menet, 
jobbra a Cs. Szabóék ker í té-
se, előttem a lejtő, amin lefe-
lé, Igen, b e az árokba, aztán 
kis szökkenéssel ú j r a a biztos 

beton, odáig kell e l j u t n i . ; : 
csak há t esett, és megcsúsz-
t am az iszapos agyagon, és 
lett a té rdem csak csupa 
sár, sár-, zokogva s ikál tam a 
foltot, addig sem várva, hogy 
megszáradjon, tudván jól : ki-
kapok, akkor sem ret tegtem 
annyira, min t m a ; tiszta nad-
rágban, üres szobámba vissza-
térve, hideg szélben, huszon-
egy évesen. 

B. J. 

A válogatot ta t elemzi 
az új kapitány 

A magyar szereplés nyomán 
sok vitát kivál tó idei kézi labda-
vi lágbajnokság után csapat és 
edzője megvált egymástól. A m a -
gyar válogatott szövetségi kap i -
tányi poszt ján Kovács László, a 
Testnevelési Főiskola a d j u n k t u -
sa. (egyben a Bp. Honvéd BEK-
győztes csapatának edzője) vál -
totta fel Faludi Mihályt. 

Az ú j kapi tány és a (részben) 
ú j csapat első komolyabb pró-
bá j a a Hungária Kupa volt Sze-
geden. Itt beszélgettünk Kovács 
Lászlóval a tornagyőzelmet el-
döntő zárómérkőzés előtt. 

• örült a megbízatásnak'! 
Egy mély sóha j és egy halvány 
mosoly az első reakció. 

— Ha azt mondom, hogy nem, 
akkor nagyképű vagyok — vála-
szolja rövid gondolkodás u tán 
—. Ha azt, hogy igen, akkor nem 
mondok igazat. Megtiszteltetés-
nek vettem, és úgy éreztem, 
kötelességem eleget tenni a fe l -
kérésnek. Örömre akkor lesz 
m a j d okom, ha úgy érzem, ele-
get is tudtam tenni a fe ladatnak. 

• Milyen új elképzeléseket 
szeretne megvalósítani a váloga-
tottnál? 

— Továbbra is rendszeres, 
kemény munká t szeretnék meg-
követelni, akárcsak elődöm. Oja t 
főként az erőfejlesztés terén 
akarok bevezetni, illetve abban , 
hogy a támadójá tékunk sokkal 
több mozgással fe j lőd jön ered-
ményesebbé. A lengyelek elleni 
mérkőzésen megmutatkozot t a 
magyar kézilabda összes rákfe-
néje. Mihelyst az ellenfél agresz-
szívabb, nyitot t védekezést v á -
laszt. elfogy a tudományunk. A 
mi védőmunkánk viszont meg-
lehetősen egysíkú. 

• Adott-e ebben a válogatott-
ban az elképzeléseihez megfele-
lő emberanyag?' 

— Ez a nagy kérdés. Rendel-
kezünk néhány nagy lövőere-
jű játékossal, de ők elsősorban 
a befejezésre koncentrálnak. Az 
ún. feszültségteremtő előkészítő 
já ték hiányzik. Két -három á ta -
dás, és m á r a lövésre i rányul 
minden törekvésük. Sok jó átlö-
vőnk közül kevés olyan van, aki 
játszani tud. 

Szélsőjátékosaink — Szabadíts, 
Horváth G. — a hazai mezőny-
ben kiemelkedőek, ta lán Szaba-
ditsnak Kenyeres lehet vetély-
társa. . 

• És Kontra? — vetettem köz-
be. 

— Kontra j á téka feláll t véde-
lem ellen kevéssé hatékony. Ö 
indításból lő sok gólt, e r re pe-
dig vannak megfelelő embere-
ink. Az indítás egyébként is bi-
zonytalanságot r e j t magában, 
nekünk pedig a biztonság meg-
találása legalább annyi ra fon-
tos. 

De nézzük tovább a csapatot. 
A beállós helyén Szabó László 
az első számú jelölt. Ha ő ele-
get tesz annak, hogy nemcsak a 
fal mögött dolgozik, hanem aj; 
előkészítésből is vállal, akkor 
maradékta lanu l e l lá t ja a fe lada-
tát. 

Tóth Gézának pontosan ez a 
modern já ték fekszik. Nyitott 
védekezés elleni já téka a leg-
többet hordozza magában. 

A két balkezes jobbátlövőnk 
— Lele, Gyurka — egyelőre csak 
befejező emberek. 

— Milyennek látja morálisan 
a csapatot? 

— Nem szerzetesek a fiúk, ez 
tudott dolog. Azt szeretném el-
érni, hogy a dörzsöltségük csak 
a pályán kamatozódjon. 

• Bár apró dolognak látszik, 
érdekes megfigyelni, hogy egy 
edző hogyan szólítja a játékosait. 
Ön egyeseknek együtt használja 
a vezeték- és keresztnevét, Ko-
vács Pétert viszont „öcsi"-nek 
szólítja. Mi a véleménye erről? 
Nem tart-e attól, hogy van akit 
bánt ez a megkülönböztetés? 

— Ebben a válogatot tban van 
olyan ember, akivel összesen 

¡nem töltöttem együtt 24 órát. 
Kovács Péterrel viszont négy 
évet dolgoztunk végig. Termé-
szetes, hogy előbbiekkel még nem 
alakulhatot t ki olyan közeli kap-
csolat. Semmiféleképpen nincs 
olyan hátsó gondolat bennem, 
hogy előnyben részesítsek vala-
kit, m e r t közel áll hozzám. S ha 
valakinek olyan feladatot adok. 
ami kiemelten fontos (pl. egy 7 
m-es belövése), vagy azt tapasz-
talom, hogy egy feladatot rend-
re rosszul hajt végre, akkor he-
lyesebb, ha a vezetéknevét, vagy 
a vezeték- és keresztnevét együtt 
használom. Ügy érzem, ez jó 
pedagógiai fogás. 

• Hogyan ítéli meg Kovács 
Péter csapatbeli szerepét játék-
ban és azon kívül? 

— Nélküle jelenleg nem lehet 
elképzelni a magyar válogatottat, 
még akkor sem, ha néha úgy 
lenne jobb. Nincsenek persze 
főben já ró bűnei. Az edzésmun-
k á j a például kiemelkedő. Az el-
múl t edzőtáborokban talán ő volt 
az egyetlen, aki semmi alól nem 
kér t fölmentést . Ami a maga ta r -
tásá t illeti — s ami kifogásolha-
tó —, az a mérkőzéseken meg-
nyilvánuló — s társai számára 
időnként bántó — hangnem. De: 
van benne igyekvés, törekvés 

arra , hogy megváltozzon. Ezelőtt 
pá r évvel elképzelhetetlen volt 
— ami most megtörtént —, hogy 
e l i smer je : hibázott. Magáénak 
érzi a já tékot s ebből fakad a 
közönség szápiára időnként visz-
szatetsző magatar tása . Nem tud 
veszíteni, de ezért lett belőle 
JÁTÉKOS. 

• Térjünk vissza a csapatra. 
Lát-e a játékhoz való hozzáál-
lásban valamiféle problémát? 

— Ezelc az emberek a sa já t 
k lub jukban mind meghatározó 
egyéniségek. Ot t r á j u k (vagy rá -
juk is) épül a játék, tehát h ibáz-
ha tnak is. Meg kell ér teniük, 
hogy a válogatot tban az egyéni 
kezdeményezések r izikója nem 
fér bele az elképzelésekbe. I t t 
büntetlenül nem kísérletezhet 
senki. 

• Bár érintőlegesen már be-
szélt egy-két szegedi válogatott-
ról, megkérném, jellemezze ki-
csit részletesebben valamennyi-
üket. 

— Nézzük balról j o b b r a — j a -
vasolja Kovács László egy só-
haj tós f e jvakarás • „kíséreté-
ben" —. Szabadíts Zoltán. Na-
gyon impulzív játékos. Örizzé 
meg a temperamentumát , de 
próbál ja alárendelni a csapat ér-
dekeinek. Az első edzésén nem 
volt éppen kézilabdázásra al-
kalmas állapotban, amikor talál-, 
köztünk. Akkor leszögeztem: 
többet ilyen nem fordulhat elő. 
S én nem vitázom, hogy a „rá-
gógumi illata", vagy valami más. 
Mindig szondát hordok magam-
mal, s ha egyszer is elszíneződik 
— vége. 

• Milyen szerepet szán Sza-
baditsnak a játékban? 

— Ha nem szánnék neki igen 
fontos szerepet, visszahívtam 
volna Kontrát. Az említet t dol-
got t isztába kell tennie, s akkor 
nem lesz problémánk. Én nem 
tiltom edzés u tán a sört, miér t 
is t enném? A dohányzást sem. 
Úgyis elszívja, ha akadja, nem? 
T a n ú j a vol tam játékosként is. 
edzőként is (amikor t i l tották a 
dohánvzást), hoev tele volt a . 
zgknik szára cigivel, s a félreeső 

helyeken szívták. Ha a játékos 
nem jön rá magától, hogy ez ne-
ki káros, akkor én hiába t i l -
tom . . . 

De m e n j ü n k tovább. Tóth Gé-
za szépen végig csinálta a szá-
mára előírt munkát . A té rde 
sajnos ú jbó l sérült. Ha porcos — 
s szerintem az _—, akkor minél 
hamarabb meg keli műteni , mer t 
nagyon nagy szükség lenne rá . 
Védekezésben vannak hiányossá-
gai, melyek pótolhatók. Az az 
ideális versenyző, akivel szívesen 
dolgozik az ember . / 

Lele Ambrus hasonlóan jó 
partner a munkában , de ha va-
laki re illik az a kifejezés, hogy 
kifejezetten befejező ember, az ő. 
Meg kell tanulnia földön já tsza-
ni, labda nélkül elindulni. Véde-
kezésben is van nagy adag pó-
tolni valója — kerüli az ül.:özé-. 
seket. Futóállóképesség terén is 
adós. Ha mindezeken a hiányos-
ságokon javít, számottevő tagja 
lesz a csapatnak. Emberi prob-
lémám semmi nincs vele. 

Tenke Endre tehetséges j á t é -
kos. Egy ba ja van : ösztönjá tékát 
nem tudja elválasztani a t u d a -
tos játéktól. Kiváló spontán meg-
oldásai vannak, de a kombinatív 
j á t ékba ' nehezen illeszkedik bele.. 
Becsületesen dolgozik, maga ta r -
tása ellen különösebb kifogás 
nincs. A pályán való állandó 
igazságkeresését (a játékvezető-
vel, társaival szemben ál landóan 
keresi vélt vagy valós igazát) le 
kell vetkőznie. 

Szabó László. Nagyon érdekes 
dolog a szemlélet kérdése. Sen-
kinek nem tűnt föl, hogy őt La-
cinak szólítom., Egy évig já téko-
som volt, s nagyon jó kapcsolat 
a lakul t ki köztünk. Egy biztos: 
nála gyakori a hangulatváltozás, 
ami csökkenti a tel jesí tményét . 
Ezen a tornán azonban azt bizo-
nyította, hogy ha akar, tud vál-
tozni. Az át lagtel jesí tmények 
értékelésekor nagyon a rangsor 
elején van. Nem volt kiáll í tva, 
senkivel nem volt szóváltása. 
Csak pozitív megnyilvánulásait 
tudom említeni. 

Ennyi — t á r j a szét a kezét á 
szövetségi kapi tány, min tha azt 
kérdezné: kielégítően jel lemezte-
e a Volán válogatott jai t . 

• Milyen feladatok állnak a 
válogatott előtt? — kérdeztem 
befejezésül. 

— A távolabbi cél a februá r i 
B-csoportos világbajnokságon va -
ló jó szereplés. A közelebbi fe l -
ada_t a románia i Kárpá t Kupán 
részt venni. Ez fölvet egy nagy 
problémát. Szeretnénk e redmé-
nyesen szerepelni, de ahhoz, hogy 
később lehessünk igazán ered-
ményesek, s a hibákon t ú l j u s d 
sunk, most áldozatot kellene hoz-
ni, ami időlegesen visszaesést 
jelenthet . 

• 
Mint említettem, a Hungár ia 

Kupa döntő mérkőzése előtt nyi -
latkozott l apunknak Kovács 
László. A döntőről ezt mond ta : 
„Vegyes érzelmekkel küldöm pá-
lyára a fiúkat a jugoszlávok el-
len. Cseppet sem vagyok biztos 
a győzelemben, 50—50 százalék 
esélyt adok mindkét csapatnak." 

Kitűnő „ jósnak" bizonyult : 
25:25-re végződött a mérkőzés. 

Reméljük, az igazán nagy fel-
adatoknál nemcsak jóslatai, h a -
nem reményei is ilyen pontosan 
megvalósulnak. 

BALOGH TAMÁS 

Három rangadó 
A Tanárképző. Főiskola labdarúgói a ' 12. fordulóban a Ker -

tész utcai pálvára látogattak, a Sz. Kender otthonába. 
A mérkőzésen óriási meglepetésre a nazaiak 1-0-ás győ-

zelmet értek el a főiskolások ellen, akik rendkívül naav (hiba-
százalékkal játszottak. A gyári csapat az első félidő közeoén 
szerzett vezetést védelmi- és kaoushiba után. Ezt követően 
nagyrészt a hazaiak kaouia előtt oattoaott a labda, de a tanár -
képzősök képtelenek voltak valamirevaló helvzetet összehozni. 
A naaii csalódást okozó vereséaoel két nont há t rányba kerül t 
a Tanárképző azzal a Szentessel szemben, akit éonen a követ-

kező fordulóban fo?adot t a SZAK-pálván: Tanárképző—Szen-
tesi Vízmű l-l '0-1). ftég^száz nézc e 'őt t a Vízmű, a ba ino-
kl címre legesélyesebb csapat, az első félidőben többet t á m a -
dott és egy gólós előnyhöz jutott. A második félidőben nagyobb 
sebességre kapcsoltak a főiskolások, szinte teljesen beszorították 
ellenfelüket, de Kálmán révén csak az egyenlítés sikerült. A 
színvonalas, izgalmas ranoadón mindkét csanat ió íátékot nvúi -
tott. A hazaiaknál kiemelkedett Kálmán. Bujdosó, Peták és 
Tóth Imre játéka. A bajnokság utolsó előtti fordulójában a Ta-
nárképző elszenvedte harmadik vereségét, a Móravárosi Kinizsi 
ot thonában 3-1-re kapott ki. Mindkét félidőben a főiskolások 
játszottak fölényben, de óriási helyzetek egész sorát hagyták 
kihasználat lanul . Góljukat Tóth Zoltán a 70. percben szerez-
te. A jól küzdő, de naqy hibákat elkövető főiskolásoknál Tóth 
Zoltán, Tóth Imre, Kálmán és Peták játszott jól. 
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A tö rzsszurko ló 
Ki ne ismerné a képeinken 

lá tható őszes hajú , szemüveges 
középkorú férf i t a szegedi sport-
ra jongók közül? Ki ne lát ta vol-
na. amin t ülve vagy állva, de 
mindenképpen kiabálva, a f iatal 
szurkolókat is belelkesítve szur-
Eol a szegedi csapatok sikeréért? 

Mi abból az „alkalomból" ke-
restük meg Keszi Zoltánt, a Ru-
házati Szövetkezet MEO-vezető-
jét — mer t ő ez a lelkes szurko-
ló —, hogy r i tka „rekordot" 
mondhat magáénak : a kosáriab-
oo-. labdurúgás-. kézilabda-, vízi-
labda-meccsek után immár röp-
labdamérkőzésről is küldték ki 
túlzottan „lelkes" magatartása 

miatt Amikor megkérdeztük tő-

Mlt csinálsz, t e . . . ! ? 

le, va jon a munkatársa i mit mól-
nak ahhoz, hogy egy komoly 
szakértelmű, beosztottai által 
tisztelt vezetőt kiküldenek egy 

meccsről, csak ennyit válaszol: 
— Biztos azt, hogy „na, a bo-

lond Keszi megint csinált vala-
mit!" 

— Hogyan telik egy hétvégé-
je? 

— Egyik pályáról megyek a 
másikra... 

— S a családja mit szól ehhez? 
— Ez probléma otthon A fele-

ségem nehezen viseli ezi a hob-
bymat, de kénytelen volt meg-
szokni. A fiam futballozik a va-
sutasban — az ő-meccseit is meg 
szoktam nézni. 

— Nem bírál ták még a maga-
tar tása mia t t? 

— De, sokszor. Egyszerűen nem 
tudom elképzelni, hogy csöndes 
szemlélőként nézzem a meccset. 
Tősgyökeres szegedi vagyok, ma-
gam is futballoztam 1950-ig. 
Olyan az alaptermészetem, hogy 
nem tudom elviselni, ha egy sze-
gedi csapat veszít. Az igazságta-
lan bírói ítéleteket pedig külö-
nösen nem. 

— „Civilben" higgadt ember-
nek látszik. Vajon a munkahe-
lyén melyik én j e dominál? 

— Teljesen külön tudom vá-
lasztani: itt munka van, ott 
sport. Azt hiszem, ami feszült-
ség berniem a munkahelyemen 
a hét során fölhalmozódik, az a 

Mindent bele f iúk! 
(Benyhe János felvételei) 

hétvégi sporteseményeken szaba-
dul föl. 

Hadd tegyünk hozzá valamit : 
hogy Keszi Zoltán munkát , spor-
tot külön' tud választani, annak 
tucatnyi ki tüntetés a bizonyíté-
ka. Köztük a bizonyára legérté-
kesebb: a Munka Érdemrend 
bronz fokozata. Tiszteletre méltó 
az az izzó lelkesedés, ahogy biz-
t a t j a minden sportágban a szege, 
dl csapatokat. Példaként csak 
azért nem áll í t juk, mer t még-
sem lenne hasznos, ha tuca t já -
val zavarnák ki a szurkolókat a 
pályákról. 

Sportszerű, lelkes buzdításra 
azonban mindenképpen nagy 
szükség van. — halmrh — 

,,I lyen a mesében sincs" 
— mondja Kaszás Gábor, a SZEOL vezető edzője — 

Aki kicsit is konyít a labda-
rúgáshoz, meglepődve hallot ta 
nyáron a hí r t : az NB I -be ki 
t u d j a hányadszor visszajutni 
igyekvő SZEOL AK egy nagyon 
fiatal, harmincöt éves vezető-
edzőt szerződtetett a csapat élé-
re. Kaszás Gábor a Ganz—MÁ-
VAG-tól kerül t Szegedre, az-
zal a céllal, hogy a város leg-
értékesebb hagyományokkal 
rendelkező csapatából stabil él-
vonalbeli gárdát fa ragjon . Ti -
zenöt forduló elteltével beszél-
get tünk terveiről. gondjairól . 
Kérés és kérdés nélkül dőlt be-
lőle a szó. mikor letelepedtünk 
az edzői öltözőben: 

0 Idékerülésemkor éreztem, 
hogyha itt eredményt érek el, 
akkor a földön bárhol megállom 
a helyem. Hamar lá tnom kellett 
ugyanis, hogy a SZEOL nem 
tud a megye reprezentatív csa-
pata lenni, mer t a környékbeli 
,¿kicsik" nem ismerik el. És or-
szágos szinten csak az a szak-
osztály tud helytállni, amelyiket 
a környező kis városok vagy az 
adott település kisebb egyesüle-
tei hathatósan támogatnak. 

— Mi szegedi szurkolók nem 
szoktuk meg a SZEOL vezető 
edzőitől az olyan kemény bí rá-
latokat, kr i t ikus hangvételt , 
amivel t e fölléptél a szurkolói 
ankéton és a saj tóban. Nem gon-
dolod. hogy az állóvíz ilyen he-
ves fölkavarása sokakat ellened 
fordít , netán a bukásodat okoz-
za? 

0 Szer intem egyre megy, 
hogy gyorsan bukok meg vagy 
lassan. Én apámtól megtanul-
tam, hogy a legrövidebb az 
egyenes út. És ha valami nem 
tetszik azt a hibáér t felelősnek 
megmondom. Nézd meg a mos-
tani NB Il-t , a SZEOL-on és a 
Volánon kívül ta lán csak a Sal-
gó ta r ján akar föl jutni . Laka t dr. 
a Volánnal úgy indul t el, hogy 
minden és mindenki öt támogat-
ja: van 22 profi labdarúgója, 
sok pénzzel rendelkező bázis-
válialata, az MLSZ-el jó a kap-
csolata, a játékvezetők is csa-
patuk mellet t ál lnak stb. Mi 
meg 17 játékossal rendelkezünk, 
mer t a DÉLÉP meg a HMSE 
elszívja előlünk a jó adottságú 
focistákat. Legutóbb például a 
17-ből 9 játékos sérült volt. Bi-
cegő futbal l is ta pedig nem rak-
ja oda a lábát. 

— Véleményed szerint mi len-
ne a legsürgősebb változtatás a 
szakosztálynál, hogy jó NB l-es 
csapata lehessen Szegednek? 

éh Szeged valóban megérde-
melne egy jő csapatot, hiszen 
az ország harmadik legnagyobb 
és mellesleg a legszebb városa. 
Elsősorban föl kellene tölteni a 
keretet há rom olyan húzóember-
rel, aki minden mérkőzésen 
hozza magát . De ilyeneket itt 
ml nem tudunk igazolni mert 
hajtós, jói felkészült focistának 
csak az NB I a vonzérő; Aztán 

végre ki kellene építeni egy ter-
melékeny utánpótláshálózatot . 
Azok az ifiből kiöregedett já té-
kosok. akiket kölcsönadtunk 
harmadik ligás csapatoknak, ott 
nem húzóemberek. Rá juk épí t-
sek élvonalbeli csapatot? 

Az utánpót lás folyamatos biz-
tosí tásának szerintem két ú t j a 
lehet. Egyik a juniorbajnokság 
beindítása — ezt egyelőre nem 
támogat ja az MLSZ —, a má-
sik a fiókcsapat működtetése és 
menedzselése. Ez utóbbin komo-
lyan el fogunk gondolkodni. 
Persze sorolhatnám még a gon-
dokat. i t t van például az orvo-
si ellátás. A Rába ETO-nak 
egész orvosi s tábja van pr ímán 
fölszerelve, ná lunk Czipott Zoli 
bácsi egyedül csinál szinte min-
dent. A legnagyobb b a j az, hogy 
Szegeden a csapat 10 éves be-
tegeskedése elfordította a gye-
rekeket a focitól. Győrben most 
minden kölyök zöld-fehér mez-
ben rohangál a játszótéren Pó-
cziknak meg Szentesnek nevez-
ve magát . Mondd meg. itt me-
lyik gyerektől hallod, hogy ő a 
Gruborovics? 

— Mikor idejöttél, biztosítva 
lá t tad-e a feltételeket az élvo-
nalba való visszakerülésre? 

0 Azt mond ják lakva isme-
ri meg az ember a másikat . 
Most már többet tudok, de az 
már az első nap szemet szúrt, 
hogy gazos a lelátó, korhadtak 
a padok, gondozatlan a pálya. 
Most egyszerűen azt mondha-
tom: ilyen a mesében sincs.- A 
dolgok mai állása szerint Kutasi 
40 éves korában 1« a legjobb 
beállós lesz. Azt hit tem, i tt 
m a j d tülekednek a f iatal já té-

kosok há t ebben tévedtem. 
Amikor most jöttél Möszmer 
Jenövei (a serdülők edzője D. I.). 
azt hittem, hogy hozott egy já-
tékost. Már szólni akar tam, 
hogy vetkőzzél le. Szóval nem 
véletlen, hogy itt tíz éve egy-
másnak ad ják a kilincset az ed-
zők. 

— A játékosállományról mi a 
véleményed? 

£ Először Is kevesen vagyunk, 
aztán több fiatal kellene a ke-
retbe — Takón kívül más f ia ta l t 
is szívesen támogatnék — és a 
jobb hozzáállás is elkelne né-
hány fiúnál. Éh már á "fávás i -
szal figyeltem , a SZEOI^-J, , t u d > 
tam, hogy "ide kerülök". Ár rá vi-
szont nem számítottam, hogy 
ilyen sérüléshullám tizedeli 
m a j d hétről hé t re a csapatot. 
Kun kiválásával például elvesz-
té t tük az egyetlen középcsatárt 
Kovács Gábor szintén hosszú 
ideig kivált a közös munkából . 
A tervezett csatársorból csak 
Deák volt egészséges, ő meg is 
tette a magáét. Raj ta kívül 
Szabó Gyulával és sérüléséig 
Tóth Jánossal voltam elégedett. 
Az utóbbi nagyon szépen fej lő-
dött. szorgalmas volt, küzdött, 
aztán légmellet kapott és meg 
kellett operálni. Lényegesen 
többet vá r tam Orosházitól és 
Magyartól. Mindenesetre hely-
zetünket • f igyelembe véve, a 
legjobb igazolás az lenne, ha ta-
vasszal a fölépült Kunból és a 
klasszis adottságokkal rendelke-
ző, de halvérű Gruborovicsból 
kihoznám a maximumot. 

— Sok sikert kívánok mun-
kádhoz és köszönöm a beszél-
getést! D. I. 

SPORT 
2 fl 3 

Mégis bunda 
a (nem) bunc'a? 
0 Kitört a botrány. A bajnokságra is esélyes Szegedi Volán 

kézilabda-csapata tizenhat góllal kapott ki az első osztályba 
kétségbeesetten kapaszkodó Bp. Spartacustól. Így végül a Voíán 
csak negyedik lett, a Spartacus pedig bennmaradt . 

0 Az események nyomán tele a sa j tó dörgedelmekkel, min-
denki mindenkit hibáztat, folyik a vizsgálat (bunda? nem bun-
da?), végül megbüntetik a „főbűnösöket" (??). A sportsaj tó elé-
gedett, „íme így jár, aki nem küzd becsületesen", a csapat pe-
dig egy évig nem utazhat nyugati túrára. Emellett az edző és 
segédje Írásbeli dorgálá-t kao. Bartalos három. Vincze és Sza-
badíts kettő-kettő, Tóth egy hónapig nem kapha t j a az A kate-
góriás felkészülési juttatást (de szép neve van!), Leiét pedig 
szintén egy hónapra zárták ki a nemzetközi minősítése alapján 
járó juttatásból. 

# Namármost . Nem lá t tam a meccset (sajnos? vagy sze-
rencsére?), de a tudósításból úgy vet tem ki, hogy egy egész csa-
pa t játszott rosszul, nem öt e m b e r . . . 

0 De: vajon mit mondanak a meccsről a megbüntettek? 
Mindannyiuknak ugyanazt a három kérdést tet tük fel : 
1. Bunda volt-e a meccs? (Ez ugyan naiv kérdés, mer t az ú jko-
ri tör ténelemben erre — hivatalosan — még senki nem vála-
szolt igennel, de azért tisztázni kellett az elején . . . ) 
2. Ha nem, mégis mivel magyarázod a súlyos vereséget? 
3. Igazságosnak tartod-e a fegyelmi bizottság döntését? (Ez me-
gint nem jó kérdés, mer t többnyire akit megbüntettek, az ke-
vésbé t a r t j a igazságosnak a döntést, mint az, aki t nem. A ké-
sőbbiek szempontjából azonban ez is fontos.) 

0 A válaszok — annak ellenére, hogy egyenként beszélget-
tünk a f iúkkal — teljesen egybehangzóak. Tehát röviden: nem 
volt bunda; azért kap tak ki, mer t egyszerre betlizett az egész 
csapat, míg a korábbi meccseken legalább egyvalaki mindig jól 
játszott, s ez elég volt; azért nem tartják igazságosnak a bün-
tetést, mer t a) nem voltak rosszak és kevésbé rosszak a mecs-
csen, hanem mindenki nagyon rossz volt, következésképpen a 
büntetés is egyenlő kell, hogy legyen b) azzal a kiegészítéssel, 
hogy, mivel a fizetésük sem egyenlő, a büntetésük is azonos 
arányú legyen. (Feltétlenül hozzá kell t ennünk ; ezt nem a ke-
vesebb fizetésű játékosok mondták!! — és ez szimpatikus) 

0 Valóban nehéz egyetérteni a fegyelmi bizottsággal. Ha egy 
egész csapat játszott rosszul, lélektelenül — miér t öt ember bűn-
hődik? fgy úgy tűnhet, hogy ők öten netán bundáztak is, nem? 
És vajon miért szerepel a „legrosszabb fiúk" között az a Vincze, 
aki — az első pár percet kivéve — csak akkor játszott, amikor 
edzője az egész válogatott sort lecserélte, s vele együtt Sándor, 
Boibás Czombos stb. volt a oálván. — akiket viszont fölmen-
tettek!?? Visszatérve a bundára , egyesek szerint t izenhat gólos 
bunda nincs, ha az lett v o l n a akkor egy-két góllal kapnak ki. 
Mások szerint egy-két ember „elszigetelt" bundájáró l azért szó 
l e h e t . . . Hisz egy t izenhat gólos vereség el is oszlathatja a 
gyanút, éppen a fent leírtak miatt . A ..bunda-kérdés" megbe-
szélésénél Bartalos például így egészítette ki a válaszát: „Én le-
galábbis nem voltam benne. Ném kizárt persze, hogy egy-két 
ember eladta a meccse t . . 

0 A felelősségrevonásnál azonban még egy kérdés adódik: 
Csak a játékosok a felelősek? Csak ők tehetnek arról, hogy az 
ország kimagaslóan legjobb játékosanyagú csapata csak negyedik 
lett a bajnokságban? (Csak zárójelben: az írásbeli dorgálás 
ugye nem nevezhető komoly elmarasztalásnak?!) 

0 összefoglalás: ismét született egy, a magyar sportéletre 
jellemző feffvelmi döntés. Amíe csak ..kis ba i" van. ndd '2 sen-
ki nem figyel rá. Amikor nagy, akkor viszont jól e lverhet jük az 
illetőkön a port — mások helyett is. Körültekintés, mér téktar -
tás nélkül. Mert nem vitatható, hosy a szegedi kézilabdázók vé-
tettek a sporterkölcs ellen. De: 1. Ezért nemcsak ők a felelősek. 
2. A vereséget egy csapat szenvedte el. s ezért egy csapatot kel-
lene megbüntetni . 3. Anyagilag a játékosok már eléggé megbün-
tették magukat azzal, hogy nem kerül tek dobogóra a bajnokság-
ban. A dobogós helyezés ugyanis kemény ezresekben muta tko-
zott volna meg az év végi p rémium-osz t á sná l . . . 4. Nem kelle-
ne inkább azt megvizsgálni, hogy szó lehet-e „elszigetelt bun-
dáról", s ha igen, öt játékos helyett csak azt a bundázó egyet 
(kettőt) megbüntetni , de azt keményen? 5. Úgy á l ta lában: nem 
lehetne fegyelmi döntéseket körültekintő vizsgálat után, igazsá-
gosan meghozni, anélkül, hogy bűnbakokat állltinánk, meg-
nyugtató rendezés helyett nagyobb . .kavart" okozva, miközben 
az igazi felelősök röhögnek a markukba? 

(blamás) 

F—I pilóták Budapesten 
A ifi november le-án a mar-

gitszigeti Thermál Szállóban 
járt, furcsa dolgokat tapasztal-
hatott A szálló folyosóin rend-
kívül csinos, piros—fehérbe öl-
tözőit lányok fogadták a vendé-
geket, a falakon Marlboro-fel-
iratos zászlók lengtek, a konfe-
renciateremben óriási drapéri-
ák voltak kifeszítve az oszlo-
pokon pedig három világhírű 
Forma—I pilóta képe díszelgett. 

Iprn. nem tévedés, John Wat-
son, Niki Lauda és Kéke Ros-
berg, az F—I világsztárjai ha-
zánkba érkeztek. Ezt a látoga-
tási a Philip Morris cigaretta-
gyárnak köszönhetjük, mely a 
vűigkörüH reklámhadjárat első 
iromásának nem véletlenül vá-
lasztotta Magyarországot. A 
Philip Morris ugyanis évek óta 

'kapcsolatban van az Egri Do-
hávygyirral, mely több millió 

db Marlboro cigarettát gyárt. 
Ezek után úgy gondolták a kon-
szern propaganda-osztályán 
nem kidobott pénz reklámozni 
az amúgy is kelendő Marlborot 
a Marlboro—McLaren csapat se-
gítségével, mivel Magyarorszá-
gon tilos cigarettát reklámozni, 
így megszervezték ezt a foga-
dást. melynek vendégei között 
volt több sportújságíró, sportri-
jjorter, a rádió és a TV mun-
katársai, valamint a MAMSZ 
úéhany funkcionáriusa. 

A fogadás sajtókonferenciával 
kizdődött. ahol kérdések Sző-
riére kellett a világbajnok Lau-
dának és Rosbernnek. valamint 
a világbajnoki második helye-
zett Watsonnak válaszolnia 
Ezekből a válaszokból néhány 
rdekes dolgot tudtunk még. 

Például jövőre új szabály lép 

életbe az F—I versenypályákon, 
melynek lényege: csökken az 
autó súlya, kisebbek lesznek a 
leszórítószárnyak, az autó aljá-
nak teljesen simának kell len-
nie, így megszűnik a kocsiszek-
rény alatt az a szívóhatás, mely 
lehetővé tette napjaink óriási 
átlagsebességeit. Lauda elmond-
ta, ezekkel a módosításokkal 
egyrészt biztonságosabbá kíván-
ják tenni a versenyeket más-
rész: kompenzálni akarják a 
turbó nélküli és turbómotorok 
közötti különbséget. Igaz, a kör-
idők el fognak maradni a fenn-
álló körrekordoktól míg né-
hóny évig, de kevesebb lesz a 
súlyos és halálos balesetek szá-
ma. Megtudhattuk még, hogy a 
szintén a Marlboro által támo-
gatott Alfa Romeo eredményte-
lenség miatt lép vissza a verse-
nyektől és a gyár nyakán rrMrad 

a több milliárd lira költségve-
téssel kifejlesztett turbómotor. 
Watsonnak még nincs érvényes 
szerződése. Lauda és Rosberg 
marad a McLarennél illetve a 
Williamsnél. A legérdekesebb 
hír; a McLaren vásárolt 20 db 
T. A. G. turbómotort és ezeket 
fogja jövőre a carbonfiber vá-
zas autóiba beépíteni. Lavia 
szerint ez mindenképpen sikeres 
autó lesz. ha nem is jövőre, d» 
két ér múlva 

/1 konferencia résztvevői ez-
után megtekintették az 1982-et 
versenyévad futamairól készült 
őssze*cglalót majd átvonultak a 
szálló éttermébe, ahol vacsora 
alatt és után jóval közvetleneb-
bül lehetett beszélgetni a píló-
tc'kkol. a rendkívül csinos, a 
tolmács szerepét betöltő Marl-
boro „nyuszik" segítségével. 
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Vendégünk volt: 
dr. Leindler László 

November 15-én hétfőn este a 
Hermán Kollégium társalgójában 
dr. Leindler László akadémikust 
lát tuk vendégül, a Bolyai Inté-
zet igazgatóját. Bizonyára sokan 
hallottak már róla, ha mást nem 
azt, hogy „hú. a Le indler . . . " . 
Iksz Ipszilon szép reményekkel 
teli tétékást itt és itt ekkor meg 
ekkor „anal"-ból úgy kirúgta, 
hogy . . . Azokhoz szól ez' a né-
hány sor, akik többre kíváncsi-
ak felőle, és nem tudtak eljönni 
a beszélgetésre. 

Mire jó a matematika? Kér-
dezhetik ^okan. s a válasz csali 
annyi, hogy mindenre. Vannak 
látványos (számítástechnika), s 
kevésbé látványos területei. Az 
intézeti munka a kevésbé látvá-
nyos területek közé tartozik. A 
matematikai irodalom szűk 
körben terjed s ez érthető is hi-
szen a középiskolában tanultak 
nem elegendők egy-egv cikk 
megértéséhez. Akadémikusunk 
túl van a 100. publikációján, 
ezek közül legismertebb a TTK-s 
analízis házi jegyzet. 

# Van-e Lcindler-tétcl — hang-
eott. el a kérdés. 

„Eddig öt nagyobb témakörrel 
foglalkoztam analízisből és há-
rom olyan állítás^ bizonyítottam, 
amire később mások Leindler-té-
tel néven hivatkoztak. Régtbben 
több időm volt a matematiká-
val foglalkozni, jelenleg az erő-
gyűjtés stádiumában vagyok. Hi-
ányzik a csoportos munka, kell 
egy kollektíva. ami hasonló 
problémákkal foglalkozik. A „fe-
jek összekapcsolódásával" ba j 
van, a matematikában az egyé-
ni munka a domináns. A „ré-
giek" sokkal jobbak voltak. Sze-
rintem a ma élő. legnagyobb ma-
tematikus Kolmogorov." — mon-
dotta Leindler László. 

0 Mennyi időt foglal el a ma-
tematika az életében? 

„Mostanában sajnos keveset. A 
munkaköröm sok időmet elrabol-
ja Az aspirantúra meg a két 
külföldi tanulmányutam csak a 
tudományé volt. A külföldi ma-
tematikusok problémafelvetései 
igen érdekesek. Itthon nincs any-
nyi idő rá. Sok az egyéb elfog-
laltságom. az állami. társadal-
mi megbízatások is sok időt 
vesznek el a munkámtól. (A Sze-
gedi Acta főszerkesztője 

dr. Leindler László). „Remélem, 
még új ra tudom kezdeni a mate-
matikát." — hangzott a válasz. 

• Mennyit keres egy matema-
tikus? 

„Egyetemi oktató:számítógépes 
szakember = 1:2. Ez abból fa-
kad. hogy az oktatók nem tud-
nak külön munkához jutni. A 
KK nagy feszültséget okoz Szá-
momra inkább esztétikai öröm a 
matematikával foglalkozni." 

0 Milyenek az elhelyezkedési 
lehetőségek? 

„A számítástechnika területén 
nincs telítettség. Az elméleti ma-
tematikusok esetében valamivel 
rosszabb a helyzet. Az aspiran-
túra átmeneti megoldás lehet. 
Az elhelyezkedést figyelembe vé-
ve pesszimista vagyok, de önök 
legyenek optimisták" — bizta-
tott bennünket a tanár úr. 

O Milyen eszközök kellenek 
egy elméleti matematikusnak? 

„Jó fej, papír és toll. Egy ko-
molyabb probléma megoldásánál 
a jó matematikusnak el kell jut-
nia addig, hogy „fejben lásson". 
Az egyetemi oktatás célja a ku-
tatómunkára is alkalmas ember-
fők kinevelése. A kutatóvá vá-
lásnak három fázisa van. Az el-
ső: adott probléma megoldása 
némi segítséggel, szakirodalom 
megadásával, a második az. ha 
segítség nélkül, harmadik, ha a 
szakirodalmat is önállóan dol-
gozza fel. Kutató az akinek 
nem kell problémát felvetni, ha-
nem önmaga veszi észre, hogy 
mi a probléma." 

0 Ismert, hogy ebben az év-
ber ' "vesen jelentkeztek a TTK-
ra l'rrjvan érinti ez a Bolyai 
Intézetet? 

„Kellemetlenül. A színvonal 
visszaesett. Az elméleti matema-
tikus szakra mór 16 ponttal be 
lehetett kerülni. Az eredeti cél 
az volt. hogy ide csak a legjob-
bak kerüljenek be. A kétlép-
cső- «'-*a*ási rendszer a orogra-
m "•""•¿ben *r>bb s 'űrőt ad 

••-•!*•--•> r ' i rdulhat 
h eti matematiku' 
szakon csökkenni fog a keret-
szám." 

0 Az elméleti matematikus 
szakon tanultakat hol lehet hasz-
nosítani? 

„Az egyetemi képzés nem csu-
pán konkrét képzés: csiszoltab-
ban adja vissza a fejeket. A jö-
vőre gondolás miatt vannak 
plusz anyagrészek. Képessé kell 
tenni az itt tanulókat arra. hogy 
később fejleszteni tudják a ma-
temat iká t A magyar matemati-
kai kutatások nemzetközi le?, 
elismertek, ezért szinte „illik" 
matematikai kutatóintézetet 
fenntartani. Nem szabad azért 
abbahagyni, mert jelenleg nem 
felhasználható. Egy ország nem 
korlátozhatja rendeletileg az em-
berek vágyait. nem utasíthatja 
őket arra hogy mivel foglalkoz-
zanak." 

Körülbelül ez volt a beszélge-
tés lényegi ró«ze, s befejezésül 
álljon itt Leindler tanár úr még 
egy gondolata, amely mindenki-
hez szól. nemcsak a matematiku-
sokhoz: „Az eredményt nagy-
mértékben elősegíti az, ha vala-
ki tanul. A kemény munka meg-
hozza a gyümölcsét." % 

— KA ZÉ — I 

Az alább leirt monológok ba-
ráti társasagban hangzottak el. 
Néhány EFI-s hallgató mondta 
el véleményét az őket foglalkoz-
tató gondokról, problémákról. 
Nem próbáljuk véleményüket ér -
telmezni, magyarázni, általánosí-
tani. Ezt mondták és így. 

Ösztöndíj 

— Budapestről megkaptuk a 
keretösszeget, azt elosztottuk, a 
VB jóváhagyta, ezután vissza-
küldtük Pestre. Ekkor jött egy 
határozat, hogy az előzőt vissza-
vonták, ez a z ú j a visszavonásig 
érvényes. Ennek a lap ján ' ismét 
elosztottuk az összeget — ez most 
történt október végén — ezt me-
gint felküldtük Pestre, de erről 
még semmi nem jött vissza. Vagy 
elfogadták, vagy nem. Ha elfo-
gadják, akkor utána számfejtik 
itt, azt ismét felküldik és utána 
kapunk m a j d pénzt. Szóval no-
vember vége előtt semmiképpen 
sem. Tudod, azt nem értem, ho-
gyan lehetséges az, hogy Pesten 
ugyanaz az iskola már régen 
megkapta az ösztöndíját, és 
Szegeden — ez a kihelyezett ta-
gozat — még a hírét sem hallotta. 

— Karácsonyra megkapjuk 
ma jd ajándékba. Most egy va-
sunk sincs. Előleget kaptunk 
ugyan, de ebből kifizettük a 
már kikapott csekkeket (az ebé-
de t és a vacsorát). A kollégiu-
mot nem tudom, hogy mikor 
fogjuk fizetni és miből? Miből 
vonják le? Persze attól nem fé-
lek. hogy nem vonják le. Ez az 
egész nem ra j tunk múlik, és 
nem is az itteni vezetésen. Mi 
csak várhatunk. Hogy vagyunk 
megelégedve a jelenlegi ösztön-
díjrendszerrel? H á t , . . . elfogad-
juk. 

Kollégiumi élet 

— Nagyon vigyáznak ránk; 
Macskakörmökkel óvnak bennün-
ket. Nem tudom megérteni, hogy 
egy 19—20 éves lánynak miért 
kell beszámolnia itt valamiről, 
és egyáltalán. Mert ha én bejö-
vök hajnal i 1 körül, akkor annak 
a portásnak mi köze.ahhoz, hogy 
hol voltam? 

— Igen, és nálunk van Ilyen, 
hogy 5 előtt nem kereshet senki 
telefonon és személyesen. Mond-
juk ez ésszerű dolog, mivel ná-
lunk együtt van az iskola és a 
kollégium, és furcsa lenne, ha itt 
i^nberek mászkálnának jobbra-
balra. De — szóval — az is el-
képzelhetetlen, hogy 5 óráig en-
gem senki nem kereshet, pedig 
bármilyen problémával jöhet. 
Ezt nem értem erre miért van 
szükség, eey főiskolának nevezett 
intézményben? 

— Kfínnven maevarázható ez 
n mnn/t+M 

e - lovnn irtmrÍTnak ráiu^ 
mert »"> valaki itt valamit meg-
rongál, egyértalfl£t«*s bennünket 

Újra itthon 
Bene Ferenc. Neve fogalom a 

magyar labdarúgásban. Sokáig 
pozitív később — negatív érte-
lemben is. Frázis. h°gy a szur-
koló« hamar felejtenek, de az 
ő esetében ez fájó igazság. Utol. 
só újpesti éveiben már sokat 
gúnyolták — nem lehetett fel-
emelő érzés a lila—fehérek ki-
lences mezében játszani, ö t év-
vel ezelőtt, 34 évesen vált meg 
az NB I-tól. Néhány év alsóbb 
osztályú iáték után Finnország— 
ba szerződött. Két év finn vendég-
játék után új ra itthon van s az 
immár 39 éves Bene az NB 1-be 
törekvő Volán játékosa. 

0 Miért ép^cn a Volánt vá_ 
lasztoitad, Feri? 

— Nem sok választási lehe-
tőségem volt, hisz csak nemrég 
jcítem haza. — válaszolja a 75-
szörös volt válogatott labdarneó. 
— A Volán hívott, s ott előtte 
Is játszottam már, így szívesen 
mentem. 

01 Fihnországban hol játszot-
tál? 

— Az I. osztályú Seinjoki 
Sepsi '78 csapatánál. 

#> Mennyi ideic és milyen si-
kerrel? 

— Az idény ott májustól ok-
tóberig tart, s két ilyen félévet 
játszottam végig. A közbeeső 
időszakban az MLSZ engedélyé-
vel itthon, a Pest megyei ba j -
nokságban játszó Dömsöd iga-
zolt le. Siker? Ügy érzem jól 
ment a játék ahhoz képest, hogy 

vonnak felelősségre. Ezt megér-
tem. De hogy a személyesen 
problémáinkba miért avatkoznak 
bele, azt nem tudom! 

Közművelődés-kultúra 

— Minden vasárnap van disz-
kó. Ebben ki is merült a kultúr-
program. Ezen kívül volt még a 
klub rendezésében diaporáma est. 
A mozi anyagi okok miatt nem 
jött össze, ugyanis az a 300 fo-
rint, ami egy hónapban kellett 
volna, soknak bizonyult. Külön-
ben is. az első filmet érdektelen-
ség miatt ijem tudtuk levetíteni. 
A kollégium meghív néha elő-
adókat. Például a múltkor is 
volt Gyuláról egy szülész or-
vos, aki a hipnotikus szülésről 
tartott előadást. Ezen a héten 
pedig az egyik adjunktusnő fog 
előadni a családi nevelésről. Az 
érdeklődés különböző, attól füg-
gően, hogy meivlk évfolyamnak 
vág a szakterületébe. Ügy érzem, 
a kollégium több programot tud 
szervezni, mint a klub. Nálunk 
a klubélet nem élet. 

— Egyébként a diszkóbei evők 
árának 60%-a a diszkósoké, 
40%-a klubé. Ez a 40% csak az 
idén jelent tényleges bevételt, 
mert tavaly, sajnos, átlagban 
20-an voltak a diszkóban, lev az 
idei bevételből kellett kifizet-
nünk a tavalyi előadókat. Büfénk 
nincs. vagyis tulajdonképpen 
megoldott, de a nő. akivel a 
szerződést kötöttük, alig van itt. 
Fddig 2 alkalommal volt nvitva. 
Általában családi okokra hivat-
kozva nem jön. Nekünk nem ad 
ki üdítőt. mert fél a hirtelen 
ellenőrzéstől. Á diszkóban a 
han.gulat se túlságosan jó. és ke-
vesen vannak. Nem jönnek hoz-
zánk az emberek. A Délma<*var-
országban mindig meeíeienik az 
időnontja és a JOYTF-n. a 
SZÉF-en Is hirdetUik nlakát-
tal. Ennyi a pronaeandánk. A 
SZOTE-n nem hirdettük. 

— Azt hiszed egy SZOTE-s el-
jön az EFI-re? Mert gyakorla-
ton nem vesznek rólunk tudo-
mást. Ott vagyunk együtt, ha-
sonló képzettségűek, végül is 
munkatársak kell hogy legyünk 
— mert egy védőnő és egy or-
vos elválaszthatatlan egymástól, 
és ak^or arra nem képesek, hogy 
kapcsolatot teremtsenek velünk! 
Vagy hogy egy szigorló orvos 
megkérdezze, hogy, na, te mit 
csinálsz, és egyáltalán elképze-
lése legyen arról, hogy mi itt mit 
tanulunk!? Ugvanü Gondolod, 
akkor eljön Ide és megnéz 
bennünket? Álmokat már nem 
szövünk magunkban. És ez nem 
az egyedüli problémánk. Elsőben 
még a z t hittem, hogy megvál-
tom a világot és ma jd lesznek 
orvos barátaim. De nem lesznek! 
Szegeden nem lesznek! 

— A JATE-sokban viszont 
kellemesen csalódtam. Azt hit-
t-iTYV VlAPV ők fS 0-7 li'V'T. 
-«Irof r̂ n ¿nn 6l1o«1'ft*»Atfl(* A' . 
"iffftpM«*1'' n nrnbl^mók mop^l''^ 
sábari. Érdekes, hogy nem n 
szakmabeliek mondják, meg, mit, 

teljesen Ismeretlen körülmények, 
játékosok fogadtak. 

0 Milyen volt a kapcsolatod 
a közönséggel? Egyáltalán: t ud . 
ták-e, ki az a Bene Ferenc? 

— Magam is meglepődtem, 
milyen jól ismerték a sportpá-
lyafutásom adatait. Azt hiszem, 
hamar megszeretett a közönség, 
s — különösen a gyerekek kö-
rében — népszerű lettem. 

# Anyagilag mernyi rc érte 
meg Finnországban iátszani? 

— Nem az anyagi szempont 
volt a döntő, amikor elfogad-
tam a szerződési ajánlatot ha-
nem az, hogy ú j ra első osztályú 
csapatban játszhattam. Nem 
mondom persze azt sem, hogy 
nem érte meg, mert akkor nem 
mondanék igazat. 

0 Tériünk v'ssza a Volánhoz. 
Mit vársz áz i 'eni iá '" ' '•" ' tói? 
Meddig szól a sreraidésed? 

— Szeretnék segíteni abban, 
hogy visszakerüljenek az NB I-
be. A szerződésem '83 • nyaráig 
szól. 

0 Milyen formában, erőben 
érzed magad? 

— Ügy érzem, hogv NB Il-es 
szinten még hasznára lehetek a 
csapatnak. Ha nem ígv gondol-
nám. nem vállaltam volna itt a 
játékot. 

Nem félsz-e a kf!zönséirtől? 
— Nem. Annál többet amit 

én már kaptam tőlük, nem kap-
hatok — válaszoli a keserűen. 
— Nem szabad velük foglalkoz-
ni. ez a lényeg — fejezte be 
nyilatkozatát a 39 éves Bene 
Ferenc. 

BALOGH TAMÁS 

r Ő I 
hogy legyünk, hanem bizonyos 
értelemben kívülállók. De vég ál 
is az köt össze bennünket, hogy 
diákok vagyunk. Ez pedig na-
gyon jó dolog. Ezért volt kiváló 
ötlet és rendezvény a TSÜLÖK. 
Ez az, amit mindenféle módon 
szorgalmazni kell. 

— Volt egy eset a TSÜLÖK 
után. Meghívtak bennünket a 
SZOTE-sok egy ismerkedési est-
re. Eljött egy fiú az ottani KISZ 
Bizottságról és hívta a lányokat. 
Először megegyeztünk egy idő-
pontban, de ez részükről nem 
volt jó, így a következő héten 
7 órában egyeztünk meg. Mi 
nagy propagandát fej tet tünk ki, 
hogy a SZOTE-sok várnak min-
ket, meg minden és végül js a 
„testvéreink". Elmentek a lányok 
és 2, azaz kettő szál fiú várta 
őket. Ezek után nem érzem azt, 
hogy nekünk kellene hozzájuk 
menni, és bárhová kirakni a pla-
kátokat. hogy diszkó az EFI-n, 
ekkor és ekkor. Azt hiszem az 
is meggondolandó, hogy van-e 
értelme ezeknek a vasárnapi 
buliknak. 

— A közművelődéssel kapcso-
latban még annyit szeretnék el-
mondani, hogy egy ember mű-
veltségét nem lehet azon lemér-
ni, hogy az iskolában milyen 
programok vannak. Próbálom 
megvédeni az itteni hallgatókat, 
hogy nem igénytelenek ők sem, 
mert meghallgatják az orgona-
hangversenyt, vagy elmennek 
színházba, vesznek TIT-bérletet 
és így tovább. Ennyit .minden-
képpen szerettem volna elmon-
dani magam és hallgatótársaim 
nevében, zárszóként. 

Erre a beszélgetésre november 
első napjaiban került sor. A mai 
napon, november 24-én felhív-
tuk az EFI gazdasági igazgatósá-
gát, és érdeklődtünk afelől, hogy 
kaptak-e már a hallgatók ösztön-
díjat. A megkérdezett személy 
nem érezte illetékesnek magát 
ebben az ügyben, így nem nyilat-
kozott. 

pé — em 

Helyesbítés 
Lapunk november 8-i számá-

nak Történelem és nemzettudat 
című írásában számoltunk be 
Hanák professzor októberi, Sze-
geden megtartott előadásáról. A 
megjelent szövegbe, sajnálatos 
módon, több hiba csúszott, ami-
ért elnézést kérünk a szerzőtől 
és olvasóinktól. A mondatok he-
lyesen a következők: Nemzettu-
datunk első torzulásait a dualiz-
mus korában szenvedte. ( . . . ) 
1945 egy korszak végét és egy ú j 
éra kezdetét jelentette. ( . . . ) 
Nemzettudatunk zavaraihoz 
járult hozzá az a hallgatás is. 
•»mely 1945 után csaknem két 
évtizedig a nemzeti kérdéshez 
társult^ 

TDK-
eredmény 

A Juhász Gyula Tanár képzi 
Főiskola tudományos és művé-
szeti alkotó diákköreinek hagyo-
mányos konferenciáját november 
18-án rendezték meg. A legjobb-
nak ítélt — s így az országos 
Tudoraányos Diákköri konferen-
ciákra továbbított — dolgozatok 
szerzői a következők: Pedagógia: 
Gera Zsuzsanna, Hatvany Eörs, 
Benkő Ilona, Tajt i Erika, Varga 
Ágnes és Plesovszki Zsuzsanna. 
Pszichológia, közművelődés: Pa-
lásti Károly, Csiillögné Bogyó 
Katalin. Csekei Csilla Nádasdi 
Zoltán, Orosz Éva Andrea, Kal-
lós Géza, Szabadkainé Markolt 
Bernadett és Harsányi Zsuzsa. 
Tantárgypedagógia, oktatástech-
nológia: Varnyu Jolán, Hadzba 
Gyöngyi-Sopajti Julianna, Szalai 
Sándor, Varga Róbert, valamint 
Janovák László, Csengődi Judit, 
Gecsei Csilla és Rabb Mária (kö-
zös dolgozattal. Marxizmus, tör-
ténelem: Lázár Mihály. Máté 
Zsuzsanna. Kemény Katalin és 
Seres Katalin (közös dolgozat), 
Sioos Márta. Irodalom, esztétika, 
néprajz: Kolozsi Ildikó. Fábiánné 
Kovács Edit, Szabó Tünde. Oláh 
Laios. Fehér Erika. Berki Eszter, 
Bartha Ilona, Balogh GvMláné, 
Csatlós Trén. Bai"óí-zi Sándor, 
Bende Orsolva és Zsíros Márta. 

Nyelvészet: Kunstár Erzsébet. Ke-
resztes Gyöngyi. • Kossá Anikó, 
Mnksa Anna. Mile Irén, Sándor 
Mária, Sorfőző Margi t Száméi 
Ilona. Biológia, természetvéde-
lem: Pano Sarolta és Német Er-
vin. Földrajz mezőgazdaság: Se-
bestyén Éva. Vancsó Ilona és 
Kecz°ráné Savanya Adél. Test-
nevelés: Kertész Gyönsvi. Karip 
Laura-Buevi István. Fábián im-
re-Nagy Mihály és Keczer Eri-
ka. 

Az eredményhirdetés után p*n-
léklnnnkat osztottak kl a leg-
prrrim.»nHt><!ebben dolgozó alko-
tóköröknek. 

Rozmanyek 
a talapzaton 

Egyet még csikordult az ágy, 
aztán Rozmanyek fölült: 

— Hah, a szoboravatás! — hö-
rögte. 

Órájára — mely az idő leg-
újabb állásfoglalását tükrözte — 
sűrűn pillantva magára kapkod-
ta ruháit. Lesietett az utcára, 
ahol semmi más, csak a novem-
beri köd, a sötét, a léptek kopo-
gása és a nagy, rojtosszélű zász-
lók csattogása. No meg a szél. 

Rozmanyek egészségére káro-
san és szenvedélyesen rágyújtott.. 
Apró forma egyes turbók köröz-
tek koponyájában, mint Marlbo-
ro-vinyettás darazsak. O-da-ér-
ni. o-da-ér-ni, mondogatta ma-
gában. Olykor-olykor hátrané-
zett, nem követik-e, de csak a 
gomolygás, a kopogás, és a csat-
togás. No meg a fújás. A sarok-
hoz érve enyhén megborzongott 
Gézánk. KabáUát mellén össze-
húzta. mint valami szereplő. 

A kis téren senki. Gé-a rinfiie 
kettőt kowaant, ma'id eaypt 
csusszant. Három árny lénett ki 
a szemközti knnuaUbM. A 'z«5'-
rózsa minden töhhi frA*"/" elher-
vadt. Ok a ki« tár ta-
lálkoztak. Kettpn k 
Gézát és a kavargó r<A~>»17U 
kicsim1 talapzatra „-mi'• 

A harmadik ei*ha — 
íremébe riAr">tt 
naaii. sú'"oe i'ozét és bsfeie-*e 
R ozm-nupkpt: 

— Szoborrá avatom — 
ta. 
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